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z činnosti apoštolátu sv. cyrila a metoděje 
v olomoucké arcidiecési
(Ohlas letošní valné hromady.)

Údobí správního roku 1939 bylo pro ACM hodně rušné. Programem, který si 
ACM pro tento rok stanovil, bylo hlavně: oživení cyrilometodějských poutí ve
lehradských a také náboženské prohloubení všech ostatních poutí. Tak byly 
uspořádány v úzkém dorozumění s duchovní správou na Velehradě tyto poutě: 
14. 5. pouť katol. žen a dívek, 29. 6. pouť mužů a jinochů, 5. 7. obvyklá velká 
pouť cyrilometodějská s nebývalou účastí a 15. 8. pouť mariánských družin a 
dívčí mládeže. Na každé z nich byl zachován tradiční Stojanovský pořad s re
ferátem o ACM.

V poutní kanceláři velehradské se přihlašovali noví členové ACM a prodával 
se tisk ACM a KA. (0 pouti 14. 5. se přihlásilo 24 nových členů, 29. 6. 21 členů 
a po pouti 16 členů.) Všechna poutní vydání, hudbu, letáky, pozvánky, kore
spondenci hradil ACM. Jak rozsáhlé byly tyto poutní přípravy, svědčí na př. 
10.000 pozvánek rozeslaných na všechny moravské farní úřady a do všech katol. 
časopisů. Při tom vždy znova hájil a zdůrazňoval ACM náboženský ráz poutí 
proti jakémukoliv zneužívání. Že právem, ukázaly pozdější události.

Velká pouť cyrilomet. (5. 7.) dála se ve slavnostním ovzduší kněžského jubilea 
moravského metropolity, p. arcibiskupa dra Leopolda Prečana; mělo býti také 
uctěno rozmnožením řad členstva ACM. Ten účel měly jubilejní obrázky s pří
slušnou modlitbou a s podobou jubilantovou, jež byly rozdávány na Velehradě. 
(5. 7. a 15. 8.)

Pokus o studentské poutě předprázdninové, k němuž dal ACM iniciativu, ne
došel sice plného úspěchu, ale přece se uskutečnily poutě na Velehradě 18. 6. 
(pro studentstvo z Olomouce, Kroměříže, Vyškova, Uh. Hradiště a Uh. Brodu), 
na Sv. Kopečku (Prostějov a Kyjov), na Sv. Hostýne (Přerov, Holešov, Valaš. 
Meziříčí a Vsetín) a ve Frýdku (Místek).

Mnoho starostí dala výboru ACM činnost vydavatelská. Unijní příručka 
O. Ivana Marianova „Aby všichni jedno byli“, vydaná ACM jako náhražka za 
chystaný VIII. unijní sjezd velehradský v r. 1939, našla tak příznivé přijetí, že 
z celého nákladu (1500 ex.) zbylo jen několik výtisků z remitend. CM. sestry 
v Brně samy na př. objednaly hned 400 exemplářů k praktickému používání 
modlitební části příručky. Ze zahraničí se pak ozval hned po obdržení příručky 
redaktor maďarského unijniho časopisu „Keleti Egyház“, dr. Štěpán Szémán, 
gen. vikář z Miskolce, gratuloval ACM k jejímu vydání a žádal o dovolení, aby 
ji mohl vydat v maďarském překladě. Tajemník ACM dojednal s římským auto
rem úpravu a doplňky textu příručky pro maďarské vydání.

Druhá kniha, na jejímž vydání bral ACM hlavní podíl, byla kniha dra Fr. Cin
ká „Basilika velehradská“ po obnově 1935—1938, kterou chtělo vydat Dědictví 
sv. Cyrila a Metoděje v Brně co možná lacino a proto požádalo náš ACM o pod
poru. ACM ji dal v té formě, že objednal z nákladu 3000 exempl. za výrobní ce
nu a tím umožnil snížení ceny na 7 K. Do nového roku vcházíme také s rozřeše-
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unionismus na ruby
Od těch dob, kdy došlo k prvním osudným roztržkám v lůně Kris

tovy Církve, až podnes neustalo nikdy úsilí katolické Církve o sjed
nocení křesťanstva. Zvláště však v našich dobách, hlavně zásluhou 
několika posledních papežů, a především před rokem zesnulého 
Pia XI., vstoupila unijní myšlenka rozhodně do popředí života katol. 
Církve. Sjednotiti, pokud možno, všechny křesťany, a především 
církevně i dogmaticky nám nejbližší křesťany východní, pravoslav
né, pod viditelnou Hlavou římským papežem, toť myšlenka, které se 
dnes nevyhne žádný církevní hodnostář, ani prostý katolický duchov
ní, ale také nikdo z uvědomělých katolíků světských. Můžeme klidně 
říci, že idea sjednocení, zdůrazňující vlastně přesný význam slova 
„katolík“, je teď, vedle vnitřně-náboženských snah a vedle práce 
pro Katolickou akci hlavní hybnou silou katolicismu.

Proto není divu, že sjednocovací snahy nalézají své horlitele na 
kazatelnách celého světa a mají ohlas ve veškerém světovém kato
lickém tisku. Ty tam jsou už doby, kdy se o jednotu Církve zajímali 
pouze jedinci, kdy unijní organisace a časopisy byly velmi vzácným 
zjevem v církevně-náboženském životě světa. Dnes už o těchto 
snahách ví každý katolík a podle možnosti je také každý podporuje.

Ale každý líc má také svůj méně potěšitelný rub. Právě tato do
posud nebývalá popularisace (zlidovění) unijní myšlenky ve světě 
způsobila také určité zjednodušení, přinesla nebezpečí pouhé ze- 
vnějškosti a vyvolala i v katolickém prostředí některé zjevy, které 
spíše poškozují unijní snahy, nežli aby jim prospívaly.

Myslíme tu v první řadě na nedostatek základní znalosti unijních 
otázek, i když si leckdo lichotí, že je dobře informován o stěžejních 
věcech nábožensko-církevního života. Ještě ani dnes není vzácností 
(a to i u národů zeměpisně a duchovně hodně blízkých skutečné pů
dě unijní akce) názor, že tu běží jen o přilákání odloučených křes
ťanů do lůna římskokatolické Církve latinského obřadu. Pořád ještě 
musíme na takové nesprávné zjevy upozorňovat.

Činíme tak jedině proto, abychom zavčas zabránili nesmírným 
škodám, které může způsobili právě unijním snahám takové nespra
vedlivé pohrdání a snižování východního obřadu jako „zastaralého 
a ztroskotaného“. (ACM 1940, č. 2, str. 60.)

Je přece podstatnou známkou katolického uniosnimu, že se snaží 
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o jednotu Církve bez jednotvárnosti, o náboženské vnitřní sjedno
cení pod vedením římských papežů, avšak s úplnou svobodou obřa
dů, pokud neodporuje věrouce katolické. Právě tato rozmanitost, 
spojená v jeden ideově-náboženský celek, je nejkrásnějším ideálem 
pravého katolictví, to jest pravé všeobecnosti Církve.

Jsou-li snad někteří katolíci, kteří se podrobují tomuto jedině 
správnému, oficielnímu názoru Církve na unijní otázky, ale kteří se 
snad domnívají, že ponechání této obřadové různotvárnosti je pouze 
taktickým manévrem Církve, nutným provisoriem, pomůckou v nou
zi, která sama sebou přestane, až se upevní katolický světový názor 
v duších sjednocených bratří, tož se zásadně mýlí. Nechápou, že 
slova „ut omneš unum sint“ (aby všichni jedno byli) mají po výtce 
vnitřně-náboženský ráz a nikterak nevylučují jednotu víry v různo
tvárnosti obřadů, jednotu nejkrásnější. Církev, která by používala 
zásady obřadové svobody pouze jakožto lákadla k návratu pro od
loučené křesťany, nebyla by pravou Církví Kristovou, nebyla by 
Církví katolickou, obecnou!

Příčinou takového bludného pojímání unijních snah bývají často 
necírkevní zájmy, diktované ohledy politickými nebo národnostními. 
U takových lidí národnostní a politický prvek zatlačuje do pozadí 
jejich náboženské přesvědčení; zdá-li pak se jim, že unijní činnost, 
vedená v duchu obecné Církve, nevyhovuje jejich tužbám po kultur
ní či obřadové expansi (výbojnosti),' pak se stávají buď zjevnými, 
anebo skrytými nepřáteli unijních snah. Děje se to zejména tam, 
kde v blízkém styku vznikají třecí plochy národnostní a obřadové, 
a kde otázka obřadu je zároveň otázkou národnostní. Zajetí unio- 
nismu v převaze národnostních zájmů nad církevními vede pak při
rozeně k osudným následkům. '(Odstrašujícím dokladem byly nábo- 
žensko-národnostní boje na bývalých „kresách“ polských.)

Věřící obecné Církve nesmějí nikdy připustiti, aby unijní snahy 
byly poškozovány následky různých v zásadě nesprávných „sjed- 
nocovacích akcí“. Nesmějí v tomto směru být na pochybách zejména 
národové, v jejichž životě mají unijní snahy svou přirozenou úlohu 
v rámci obecné Církve. Běží-li o sjednocení pravoslavného Východu 
s Římem, jsou takovými národy bez pochyby národové slovanští.

Výrok papeže Urbana Vlil.: „Skrze vás, moji Rusíni, doufám, že 
bude obrácen Východ.“ (Per vos, mei Rutheni, Orientem converten- 
dum esse spero“), řečený především řeckokatolickým příslušníkům 
ukrajinského národa, má svůj význam pro všechny katolické Slova
ny. Veliká odpovědnost za svaté dílo sjednocení měla by příměti 
všechny slovanské katolíky k tomu, aby unijní snahy katolické Cír
kve se staly pro ně opravdu jednou ze základních povinností jejich 
náboženského života. Tu je třeba, aby se osvobodili ode všech fa
lešných představ a nesprávných výkladů zásadního učení katolické 
Církve v otázce unijní. Stane-li se tak, nebudou už možný ony hrozné 
omyly, jimiž jsou přeplněny nábožensko-církevní dějiny slovanských 
národů. Omyly, jež způsobují nikoliv církevně-náboženské sblížení 
a sjednocení, nýbrž další rozpory a vzájemná nepřátelství.
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Píše-li se často o nevraživosti pravoslavných vedoucích kruhů 
k unijním snahám, mluví-li se mnoho o překážkách, jež staví v ces
tu sjednocováním snahám nesjednocení východní křesťané, je to sice 
správné, neboť musíme býti dobře informováni o tom, kdo je nepří
telem jednoty Církve a jakými způsoby proti ní bojuje. Nebylo by 
však správné, kdybychom se své strany byli zase příliš shovívaví 
k těm katolíkům, kteří svým falešným chápáním unionismu, svou 
neznalostí věci, svojí politickou anebo národnostní zaslepeností ne
jen že znesnadňují, ale často i na delší dobu znemožňují úspěšnou 
práci nadšenců na jednotlivých úsecích sjednocovacího díla. Kdo 
sám nemá anebo nechce mít správné ponětí o unijních snahách, je
jich cíli a prostředcích - ať se raději vyhne každé akci a diskusi, 
týkající se otázky sjednocení. Poslouží tím nejen sobě samému, ale 
i zájmům Církve. Neboť každá nesprávně pochopená unionistická 
akce, každý unionismus na ruby mnohem více škodí zájmům Církve, 
nežli třebas úplná lhostejnost vůči unijním snahám.

Pozn. redakce. Případ, který právem znepokojil naši unijní veřej
nost, zvláště naše bratry řeckokatolíky, byl, bohudíky, hned likvi
dován. Šlo o neodpovědného latinského konvertitu, který se domní
val, že smí ve věci tak delikátní mluvit jménem - Říma. Oprava, 
kterou dostala lehkomyslná redakce bratislavského deníku přímo 
z Říma, myslíme, že jí bude rozhodnou výstrahou, aby vícekráte 
nenalítla na ostudné humbukářství popleteného velikášství. Jsou zá
ležitosti obecné Církve, jež žádají po každé vážné redakci, tím spíše 
po redakci katolického listu, moudrou rozvahu a - odbornou znalost. 
Konstatujeme ještě, že církevní odpovědné kruhy slovenské nebyly 
v žádné souvislosti s novinářským článkem o ruské koleji v Brati
slavě.

Dr. Fr. Činek

nová okna v kapli matky unie 
na velehradě

Proměna severní apsidní kaplice pětidílného románsko-gotického 
presbytáře velehradské basiliky v kapli Matky unie byla nedávno 
dokončena novými okny, jimiž teprve plně ožila obnovená krása to
hoto historického chrámového prostoru, kdysi za ponížení Velehradu 
tolik zpustošeného. Nová okna svou barevnou nádherou i mluvou své 
obrazové výplně harmonicky zmnožila a netušené znásobila vzneše
ný půvab svatyně unionistického paladia. Projektant obnovy i úpra
vy staré přemyslovské kaple, známý architektonický umělec a přední 
moravský odborník v okenní chrámové technice, arch. Kl. Madlmayr, 
korunoval dílo, jímž dosud nedoceněně přispěl ke zdaru důležitých 
vnitřních adaptací i výzdob obnovené basiliky. Znova ukázal jemný 
vkus pro včlenění nového výrazu do renovovaného ústrojí barokní 
krásy. Jako v Královské kapli a v nově upraveném přemyslovském
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oboltáří, tak i v kapli Matky unie vytvořil dílo výsostných hodnot.
Stejně jako v oboltáří upoutávají nová okna směle svérázným a 

podmanivě působivým koloritem. Základní barva je modř. Ale po
dobně jako v oboltáří ta barva se vlní, vzdouvá, takřka se spektrál
ně rozkládá. Sine se v chvějivých trsech měnivých, různě modrých, 
zelených, světlavožlutých vln, protínaných červení a vibrující kré
movou bělobou. A odraz této bohaté, souzvučně zladěné barevné po
lyfonie zalévá omramorované prostory, nádhernou štukovou orna- 
mentiku klenební, obnovené nástropní fresky, svítivé pilastry i pa
prskovitou gloriolu nad románskou apsidou, z níž srší oheň zlata 
v monogramu Matky Páně a stéká v kaskádách po oltáři s unijním 
paladiem. Melodická a překypující barevná krása jemně propraco
vaných uměleckých vitrářů, jež nahradila bezbarvá, řemeslně nou
zová a myšlenkově němá okna dřívější, zatónovala měkce a plně 
obnovený interiér a hloubkově podmalovala melodii jeho barev. Tím 
se rozezvučela v sytém souznění veškerá výzdobná výplň kaple i ve
lebná souhra barev, jež vyznívá širokým, prohloubeným a podmanivě 
vznešeným akordem.

V hořejší části prvního okna proti vchodu do kaple trůní nebeská 
Matka unie, kterou stejně vroucně ctí odloučený Východ, jako ka
tolický Západ. Matka Vykupitelova je společnou Matkou nás i od
loučených bratří východních. Právem ji vzýváme jako Matku křes
ťanské jednoty, stavíce všechny sjednocovací akce pod její přímluv
nou záštitu. Stejná láska k Matce Spasitelově je zvláště tklivým po
jítkem, které přes všechny neblahé následky rozkolu spojuje vý
chodní i západní křesťany a nejvíce posiluje naději, že původní jed
nota duchovní rodiny Páně bude znovu obnovena.

Obraz Bohorodice s Ježíškem, adorovaným andělskými oranty 
(připomínajícími přednášení modliteb unijních u trůnu milosrden
ství), hlásá každému návštěvníku kaple hned u vchodu, že vstupuje 
do mariánské kaple, jež je stálou výzvou k modlitbám za uskuteč
nění svaté myšlenky jednoty. Zobrazení Matky unie jemně upomíná 
na nejstarší záštitný obraz přemyslovského Velehradu, zmizelý od 
husitského poplenění velehradské basiliky. Je to vskutku myšlenko
vá reprodukce (jemně zidealisovaná) podle původního velehradského 
paladia (dochovaného v kamenných znacích nad sakristií a klášter
ním vchodem), arciť s výsostnou kultivovaností forem novodobého 
umění okenního.

Pod trůnem Matky svaté jednoty zříme čtyři veliká světla Církve 
a přední sloupy jednoty a obecnosti duchovní rodiny Páně v době 
starokřesťanské: sv. Jana Zlatoústého, sv. Řehoře Velikého, sv. Ba- 
sila a sv. Athanasia. Tři jsou syny křesťanského Východu, jeden 
představuje Západ se stolcem Petrovým (svátý Řehoř Veliký). Ale 
všichni slynou stejným věhlasem na Východě i na Západě. Tři vý
chodní Otcové svědčí svými bohovědnými spisy, že všechny snahy, 
omlouvat rozkol věroučně, či dávat roztržení jednoty podklad vě
roučný, jsou výslednicí žalostného omylu. Skýtají pádný důkaz, že 
drahocenný poklad starokřesťanské víry na Východě či vlastní pra-
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Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

Nová okna ve velehradské basilice v kapli Matky unie.
I. Vedle Bohorodičky s Ježíškem představují od leva do prava: sv. Jana Zlato
ústého, sv. Řehoře Velikého, sv. Basila Vel. a sv. Atanáše; v prostředním poli 

dva mučedníky za sv. jednotu: sv. Josafata a sv. Ondřeje Bobolu. 



vověří podle zásadního stavu před rozkolem je v plné celistvosti 
vlastnictvím katolického Západu. Čtvrtý - svátý Řehoř Veliký - nej
větší pastorální, sociální a liturgický papež, požíval za svého pon
tifikátu úcty na Východě a je tam dosud vysoce ctěn po boku jiných 
svátých papežů (jako jsou sv. Klement Římský, sv. Silvestr, sv. Lev 
Veliký, sv. Martin, sv. Celestin, sv. Agapit, sv. Řehoř II.), jichž kult 
zůstal dodnes v liturgii odloučené východní křesťanské větve. První 
tři světci pod trůnění Matky unie jsou představiteli tří útvarů vý
chodní řecké liturgie (jíž používají v staroslověnském překladu cír
kevního jazyka všichni pravoslavní Slované, jakož i sjednocení vý
chodní slovanští katolíci. Svatý Athanasius, ctěný Východem i Zá
padem jako „Otec pravověří“, upomíná na další významný východní 
útvar bohoslužebný, na tak zvanou liturgii egyptskou, či sv. Marka.

Ke čtyřem zářným sloupům Církve řadí se dvojice předních slo
vanských mučednických obránců církevní jednoty v epoše po vý
znamném pokusu o odstranění rozkolu sjednocením v Litevském 
Brestu roku 1595. Jsou to známí slovanští mučedničtí průkopníci 
svaté myšlenky jednoty, svátý Josafat, arcibiskup polocký (1583 až 
1623), a svátý Ondřej Bobola T. J (1592—1657). Oběma byla myš
lenka obnovy a zpevnění církevní jednoty hlavní životní tužbou a 
osou, kolem níž soustředili všechny své oběti, námahy, modlitby a 
naděje. Za tuto svátou ideu zemřeli též mučednickou smrtí jako 
oběti bratrovražedné zaslepenosti. Svatý arcibiskup Josafat byl su
rově zavražděn na misijní visitační cestě 12. listopadu roku 1623 ve 
Vitebsku. Druhý, po svých předcích podle krve Cech (z rodu českých 
rytířů Bobolů, usazených za panování Přemyslovce Václava II., krále 
českého a polského, v Malé Polsce), národností Polák, duchovní syn 
svátého Ignáce Loyolského, působil hlavně nábožensky v zanedba
ném lidu maloruiském a zemřel mučednickou smrtí jako unijní mi
sionář dne 16. května roku 1657.

V druhém okně po evangelní straně unijního oltáře trůní Spasitel 
(v starokřesťanském ikonografickém pojetí). Gesto pravice jako by 
tlumočilo tužbu jeho Srdce, „aby všichni jedno byli“. Levice spočívá 
na knize blahozvěsti spásy, jejímž hlavním principem je jednota obec
né lásky. Z bolestně vážné tváře Vykupitelovy jako by se chvěla 
slova: Co Bůh spojil, toho člověk nerozlučuj . . .

Pod trůnem Božského Pastýře obecné Církve jsou dvě skupiny 
světců u Slovanů zvlášť uctívaných: sv. Mikuláše, sv. Vladimíra, 
sv. Sávy a sv. Stanislava. Jsou mezi nimi představitelé hlavních vý
chodních, jižních i západních kultů slovanských. K jejich posmrtné
mu přímluvnému apoštolátu víže se tolik nadějí v akcích unijních 
mezi Slovany.

Ve středu okna v dolejší části září velebné zjevy nej význačnějších 
patronů jednoty, našich věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje. Zobrazení 
slovanských apoštolů vystihuje duchovní majestát dvou prozřetel- 
nostních velikánů, kteří zjevili se před tisícem let uprostřed Slovan
stva jako dvě zářivé hvězdy a do dějin křesťanských zapsali se jako 
největší apoštolé-misionáři své doby. Tato nová okenní ikona slo-
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II. U podnoží Spasitelova stojí světci uctívaní u národů slovanských (od leva 
do prava): sv. Mikuláš, sv. Vladimír, sv. Sáva a sv. Stanislav. V prostředním 

poli: sv. Cyril a Metoděj. 
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vanských věrozvěstů na Velehradě, kde v modlitbách rodilo se a 
zrálo veliké sjednocovaní dílo, bude nám nově zdůrazňovat povin
nost modliteb, obětí a práce pro svátou myšlenku jednoty. Bude ji 
podtrhovat jako závazný příkaz lásky k našim prvoučitelům víry a 
zakladatelům slovanské osvěty, kteří v době, kdy se připravovalo 
veliké roztržení jednoty Církve, za tolika obětí osvědčovali a vyzvě
dali oddanost obecné křesťanské jednotě, jejímž střediskem je Apoš
tolský Stolec.

Symboly čtyř evangelistů, jež jsou nejen uměleckým vyjádřením, 
ale i myšlenkově harmonicky včleněny do velebné unionistické lita
nie okenní, tklivě napovídají, jak drahocenným, významným pojít
kem zapojené jednoty mezi Východem a Západem jsou nám i odlou
čeným bratřím čtyři nejposvátnější knihy biblické a jak z nich spo
lečně čerpati máme světlo, jež jedině dokonale může rozptýliti mlha
vé šero chladu a odcizení.

Novými okny jest úprava kaple Matky unie podstatně skončena.
Kaple unijního paladia září oslňující nádherou a je drahokamem 

obnovené basiliky.
Návštěvníky Velehradu je zvlášť vyhledávána a poutníci se v ní 

s obzvláštní oblibou modlí.
Nynější metropolita moravský, který velkodušně převzal na sebe 

všecek náklad na obnovu a rípravu kaple unijní, zbudoval na Vele
hradě vpravdě vznešený pomník své lásce k svaté myšlence jednoty.

Dr. Andrej Snoj

za starobylými slovanskými
rukopisy na sinaj
Pokračování.

Z chrámu nás vedl O. Joakim po schodech dolů do kaple hořícího 
keře, která se nachází pod hlavním oltářem. Je to asi nejstarší sva
tyně na tomto místě, zbudovaná na památku toho, že se tu Bůh zjevil 
Mojžíšovi v hořícím keři.

Nežli jsme vstoupili dovnitř kaple, upozornil nás O. Joakim, aby
chom zuli svou obuv. Sám učinil totéž. Blížíme se místu, kde se Bůh 
ukázal Mojžíšovi. Jako musil kdysi Mojžíš zouti obuv před hořícím 
keřem, tak musí dodnes učiniti každý, kdo navštíví to svaté místo.

Uctivě vstupujeme do kaple, malého polokruhovitého prostoru, kte
rý sotva stačí pro naši společnost. Podlaha je pokryta koberci, stěny 
krášlí emailované hliněné desky a četné obrazy. U stěny spočívá 
oltář na dvou sloupcích, pod ním visí tři stříbrné lampy; dole pak je 
zasazena v podlaze stříbrná deska a v ní znak sv. kříže. Tu prý je 
místo, kde se zjevil Hospodin.

Dojati béřeme do ruky Písmo sv. a polohlasitě čteme z II. knihy 
Mojžíšovy: „Mojžíš pak pásl stádo Jetra, svého tchána, kněze madián- 
ského. A když hnal stádo dovnitř pouště, přišel k hoře Boží Horeb.

72



I ukázal se mu Hospodin v plameni ohně z prostředku kře: a viděl, 
že by keř hořel a neshořel. Řekl tedy Mojžíš: Půjdu a spatřím vidění 
toto veliké, proč neshoří keř... a (Hospodin) mu řekl: Nepřibližuj 
se sem: zezuj obuv s nohou svých, neboť místo, na němž stojíš, je svá
tá země ... Odpověděl Mojžíš Bohu: Hle, já půjdu k synům izraelským 
a dím jim: Bůh otců vašich poslal mne k vám. Reknou-li mi: Které 
jest jméno jeho? co jim mám říci? I pravil Bůh Mojžíšovi: Já jsem, 
kterýž jsem. Řekl: Tak díš synům izraelským: Kterýž jest, poslal mne 
k vám.“ (2 Mojž. 3, 1—15.)

Čtení slov Písma sv. vzbudilo v duši tolik krásných vzpomínek, že 
jsme se těžce loučili s tímto svátým místem. Na první pohled bylo nám 
ovšem jasno, že keř, který ukazují mniši na dvoře za kaplí, a z něhož 
rádi dávají poutníkovi několik lístků na památku, není v žádném 
spojení s Mojžíšovým keřem. Přece však je nejen možno, ale i velmi 
pravděpodobno, že měl Mojžíš zjevení Boží na místě, kde stojí ještě 
dnes kaple hořícího keře.

Po prohlídce starobylého biskupského chrámu zavedl nás mnich O. 
Joachim do klášterní knihovny, která chová několik tisíc starých draho
cenných rukopisů. Pro tyto rukopisy, které v klášteře po dlouhé věky 
stěhovali s místa na místo tak, že se jich mnoho poškodilo i ztratilo, 
zbudovali mniši v poslední době novou budovu vedle kostela.

Bohatstvím sinajské knihovny jsou její rukopisy, psané ve všech 
možných východních jazycích; tištěných knih, které by měly zvláštní 
cenu, tam není. Rukopisy jsou roztříděny v krásném pořádku na po
licích ve dvou světnicích. — Hustým, dřevěným mřížovím jsme se dí
vali na stohy rukopisů, ale dovnitř jsme nahlédnout nemohli. Knihov
ník O. Joakim rukopisy uctivě snímal s polic a nám u dřevěného okén
ka ukazoval ty pečlivě popsané pergameny. Mnohé z nich jsou ozdo
beny uměleckými miniaturami a pestrobarevnými iniciálkami (počá
tečními písmeny). Mezi nimi jsme viděli největší poklad klášterní si
najské knihovny, syrský překlad evangelií, který je nejstarší svého 
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druhu (z 2. nebo 3. stol.). Na mé přání ukázal nám knihovník též sta
roslovanský překlad žalmů z 11. století. Přinesl jej pečlivě zavinutý 
v papír z oddělení, kde se uchovávají drahocennější řecké rukopisy.

StaroslovanskýclTrukopisů je v sinajské knihovně více. Poněvadž 
jsem si přál je důkladněji prohlédnout, moji však spolupoutnici ne
měli o ně zájmu, žádal jsem knihovníka, abych směl ještě sám o sobě 
navštíviti knihovnu a poněkud lépe si prohlédnouti slovanské ruko
pisy. Ve skutečnosti >byl bych měl s sebou přinést dovolení ke studiu 
v knihovně už z Kahýry od sinajského arcibiskupa. Ale poněvadž byl 
arcibiskup Porfirij II. právě v těch měsících (září a říjnu) na zdravotní 
dovolené v Pecku, kde v lázních Lutraki léčil svůj revmatismus, do
volil mně O. Joakim o své újmě, abych přišel příštího dne po nešporách 
do knihovny a zůstal tam až do večera.

Po večeři jsem se ještě dlouho procházel po terase podél své svět
nice, maje hlavu plnou hlubokých dojmů toho dne. Ačkoliv jsem byl 
unaven, nechtělo se mi jít k nočnímu odpočinku. Večer byl tak pří
jemný — ačkoliv to už bylo v druhé polovici října — ovzduší na
prosto klidné, nebe jasné a poseté nesčetnými třpytivými hvězdič
kami. V klášteře už vládl Boží mír; jenom cvrček na zahradě si ně
jaký čas ještě zpíval, ale na konec i on ztichl.

Před mým duševním zrakem vyvstávaly obrazy jeden za druhým. 
Jako ve filmu se tu rozvíjely dlouhé dějiny tohoto kraje, od Abra
hama k Mojžíšovi, který tu pásl stáda Jetrova., až k dnešní době, kdy 
sem přicházejí zbožní poutníci a vědychtiví učenci ze všech končin 
světa.

Blížila se už půlnoční hodina, když jsem se ubíral do své světnice, 
ale spát jsem té noci nemohl, dojmy byly příliš mocné.

Jitro v klášteře sinajském.
Klášter byl zahalen ještě v hustou temnotu, když o třetí hodině 

ranní se ozval malý zvon. Měkce se odrážel jeho melodický hlas od 
strmých, žulových skal, které obkličují klášter.

Už večer předtím mně vypravoval vlídný mnich, že zrána nejprve 
zazvoní malý zvon, aby probudil klášterní rodinu ze spánku. Deset 
minut potom se ozve větší zvon a třiceti třemi údery zavolá mnichy 
z cel k modlitbě do chrámu. Začátek modlitby se oznamuje tím, že 
jeden z mnichů tluče chvíli na dřevo před kostelem.

Vyprávěli mně také, že modlitby trvají dobré dvě hodiny; po nich 
se začne o půl šesté hodině slavná liturgie, kterou slouží jeden z jero- 
monachů (kněží); druzí jsou jí zbožně účastni.

Znaven probdělou nocí chtěl jsem si aspoň ráno trochu zdřimnouti, 
ale zvonění zvonů mne vylákalo z postele. Po chvilce se ustrojím a 
pozoruji nějaký čas s terasy tichý klášter a jeho okolí zahalené ještě 
v soumrak; pak vstupuji za mnichy do chrámu.

Tajemně — vážným dojmem zapůsobila na mne klášterní „cerkva“ 
v té ranní hodině. V předu před ikonostasem stojí u pultů mniši 
v dlouhých pláštích a střídavě z části zpívají, z části recitují dlouhou 
jitřní pobožnost. V mdlém světle olejových světel, které visí se stropu, 
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zdají se být bytostmi z jiného světa ti mniši v dlouhých rouších, se 
sivými vousy a východně-as.cetickými obličeji. Jinak je kostel prázd
ný; němě se zvedají ke klenbě chrámové štíhlé sloupy s rozkošnými 
byzantskými hlavicemi. Mezi sloupy zejí samotou úplně prostá, dře
věná sedadla, svědčící o tom, že byl klášter kdysi hojně obydlen.

Byl bych býval rád zůstal v cerkvi až do konce, abych byl přítomen 
i liturgii (mši sv.), než právě o půl šesté hodině, kdy začala v cerkvi 
slavná liturgie, měla začíti i naše společná mše sv. Měli jsme s sebou 
pouze jeden přenosný oltář, a tak sloužil mši sv. náš vůdce P. Lo- 
bignac, a my ostatní jsme přistoupili k sv. přijímání.

Mši sv. jsme měli v tak zvané carské světnici. Jmenuje se tak proto, 
že jsou na jejích stěnách rozvěšeny obrazy některých vladařů, jako 
ruského cara Mikuláše II. a carevny, též řeckého krále Jiřího a krá
lovny. Nad stolem, který nám sloužil za oltář, visel starý byzantský 
obraz Matky Boží s Ježíškem v náručí. K P. Marii jsme se po mši sv. 
obrátili s vroucí modlitbou za církevní jednotu. Totéž asi učinili si- 
najští mniši, shromáždění v touž dobu při své liturgii.

J. K. Levocký

p. j. čaadajev o významu nejsvětější 
eucharistie pro sjednocení křesťanů

Petr Jakovlevič Čaadajev, významný ruský myslitel z první polo
viny minulého století a průkopník katolické myšlenky mezi Rusy, má 
ve svých „Filosofických listech“ také úvahu o významu nejsvětější 
Svátosti pro sjednocení křesťanů.1 * * * V I když tato úvaha je krátká a 
potřebuje některých doplňků, přece si zasluhuje, abychom si jí po
všimli.

1 Je na konci osmého listu. Tento jist jakož i jiné čtyři listy byly teprve ne
dávno nalezeny a uveřejněny v Moskvě (v časopise Literaturnoje Nasledstvo
č. 22-23, r. 1935). Dosud jsme znali jenom první list, uveřejněný roku 1836 v mos-

-- kevském „Teleskopě“ a pak další dva, vydané P. Gagarinem v Paříži r. 1862.
V těchto třech listech měli jsme vyložen Čaadajevův názor na dějiny lidstva a 

| na význam Ruska v tomto vývoji; chyběl nám filosofický podklad pro autorovo 
historio-sofické pojetí, který teď z nově objevených listů již můžeme poznati.

2 Čaadajev zde polemisuje s jednostranným protestantským pojetím Písma 
jako jediného pramene víry, proto - jak to dosti často bývá v polemice - se zdá 
na první pohled, jako by snižoval význam bible. Že Čaadajev má hlubokou úctu

Vykládaje své důvody proti protestantismu, který odmítá tradici 
(ústní podání) a celé zjevení Boží uzavírá jen v mrtvou knihu jako 
v jediného ochránce pravdy, Čaadajev ukazuje na význam živého 
slova, na kázání živých lidí, učedníků Kristových. Tito podávají 
z pokolení do pokolení, „z ruky do ruky“ nejenom Kristovo učení, 
nýbrž i „celý jeho obraz, ověnčený září, pokrytý jeho krví, s jeho 
ukřižováním“, podávají „celou Kristovu myšlenku, celou jeho by
tost“. - Božský rozum Kristův „žije v takových lidech, jako jsme my, 
jakým byl sám Kristus, a není jen uzavřen v knize, sestavené Církví.’ 
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A hle, zde máme objasnění, odkud pochází ona pevná oddanost vě
řících ke článku víry o skutečné přítomnosti těla Páně v Eucharistii 
a jejich nesmírná úcta klanění se tělu Spasitelovu, jež si zasluhuji 
co největšího uznání. Právě tu je nejlépe patrný pramen křesťanské 
pravdy - zde se nám nejpřesvědčivěji ukazuje nutnost, abychom se 
starali všemi dostupnými prostředky získati si skutečnou přítomnost 
Bohočlověka3 mezi námi, vyvolávati si neustále jeho tělesný obraz, 
takže ho pak máme ustavičně před očima v celé jeho velikosti za 
vzor a věčné poučení nového lidstva. Podle mého názoru - tohle si 
zasluhuje co nejhlubšího přemýšlení. Podivuhodná pravda víry o Eu
charistii, předmět výsměchu a opovržení, vystavená s tolika stran 
ostrým útokům lidských důvodů, a přece se zachovává v některých 
myslích přes všechny útoky neporušená a čistá. Proč je tomu tak? 
Ne-li proto, aby se někdy stala spojující silou mezi různými křesťan
skými učeními? Ne-li proto, aby ve svůj čas vyjevila ve světě nové 
světlo, které se zatím ještě skrývá v tajemném osudu? Já o tom ne
pochybuji.“ -

*

V těchto slovech poukazuje Caadajev, který jinák neznal blíže bo- 
hovědy a proto se tak nepřesně theologicky vyjadřuje, na několik 
vážných pravd. Předně chce říci, že křesťanství není jen teorií, za
psanou před 2000 lety v úctyhodné knize, nýbrž že je něčím živým, 
jako živým je Kristus v nejsvětější Eucharistii. Nejsvětější Svátost 
chová sice Krista skrytě a tajemně, přece však mocně napomáhá 
k tomu, abychom stále měli před očima svého Spasitele, jeho obraz, 
jeho duchovní podobu za věčný příklad a vzor k následování. Caa
dajev myslí tu více na přítomnost Kristova obrazu v myslích jed
notlivých lidí. Ale tato přítomnost Kristova obrazu, jako příkladu pro 
jednotlivce, jež povzbuzuje a přitahuje k následování, nepřestává 
ovšem ani tehdy, když jsou jednotlivci spojeni v celek, když tvoří 
lidskou společnost. A tak je možno tento názor ještě krásněji dopl- 
niti: Nejsvětější Eucharistie nejenom napomáhá, abychom měli v ži
vé vzpomínce obraz Kristův, nýbrž v ní se sám Kristus podává věří
cím, aby v nich přebýval s Otcem i Duchem Svatým.

A nejenom pro jednotlivce, nýbrž také pro Církev je nejsvětější 
Eucharistie příkladem a vzorem pro její činnost, ano i pro samu její 
bytost. Jako Kristus je Bohočlověk - s plností božské i lidské přiro
zenosti - tak také Církev - chovající v sobě podobu Kristovu - je 
boholidským organismem. Má plnost Boží milosti a také plnost ko
lektivního lidského těla, lidské společnosti. Jako Kristus nebyl bez 
viditelné, tělesné hlavy a bez lidské duše - třebaže v něm všechno 
před ní, svědčí třebas jeho věta téhož 8. listu filosofického: „Mezi předměty, 
které nejvíce napomáhají k zachování pravdy na zemi, jedním z nejhlavnějších 
je nesporně svátá kniha Nového zákona.“

3 Křesťanský duch, pronikající všechny listy Čaadajevovy, a zvláště jeho vý
raz „klanění se tělu Spasitelovu“ jsou mi důvodem, proč předpokládám, že rus
kému mysliteli nejde jenom o fikci (smyšlenku) nebo o užitečnou představu, 
nýbrž o skutečnou přítomnost Ježíšovu v nejsv. Eucharistii, jak učí Církev. 
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bylo pod neviditelným vedením božství - tak také Církev ve svém 
viditelném organismu nemůže býti bez viditelné hlavy pozemské. 
Obrazu Bohočlověka s úplným lidským organismem má odpovídat 
obraz boholidské Církve s dokonalým kolektivním organismem. Až 
si to víc uvědomí křesťané, kteří přiznávají primát (prvenství) Petra 
a jeho nástupců, uvidí, jak je prvenství římského papeže něčím úplně 
organickým v Církvi, spjatým životně s Eucharistií a s dokonalým 
obrazem Kristovým. A ti křesťané, kteří ještě nepřiznávají primátu 
(pravoslavní a protestanté), lehčeji dojdou v tomto světle k jeho 
uznání. Takto bude Eucharistie působiti jako prostředek pro sjedno
cení křesťanů. I když ne jedině tímto způsobem, protože ona působí 
ještě mnoha jinými způsoby: Působí jako symbol - všude na světě 
ona je jediným a týmž mystickým (tajemným) chlebem, a všichni, 
kdož svorně u oltáře jedí z tohoto chleba, mají tvořiti jediné tajemné 
tělo Kristovo (Církev). Eucharistie je nejpřednějším prostředkem 
k zachování a rozmnožení Boží milosti a nadpřirozených darů v du
ších věřících, kterými se udržuje a roste soudržnost mezi jednotli
vými údy Církve. Čím kdo je blíže eucharistickému Kristu, tím je 
také blíže všem Kristovým vyznavačům. A pak také modlitba před 
nejsvětější Eucharistií, hlavně modlitba za jednotu a sjednocení Cír
kve má svou zvláštní sílu. Rozjímání o Kristově oběti - na kříži a ve 
mši svaté - ukáže nám nakonec určitou cestu k svaté jednotě: cestu 
oběti - cestu oběti pro ty, kdož jsou už uvnitř hradeb obecné Církve, a 
ještě více pro ty, kdož ještě stojí před jejími branami.

P. Ondřej Maria Korvas C. SS. R.

SVATÁ RODINA DAZIÁNSKÁ
Malé provinciální město Nazianz v Kapadokii proslulo v církevních 

dějinách zvláštností, jež není častá. Tam totiž žila ve čtvrtém století 
po Kristu rodina, jejíž všichni členové se stali svátými a jsou dnes 
uctíváni Církví katolickou na oltářích.

Chtěl jsem původně psáti jen o nejslavnějším členu svaté rodiny 
naziánské, o věhlasném Učiteli východním, svátém Řehoři Bohoslovci. 
Ale zjev pětičlenné svaté rodiny z dalekého Východu je tak poutavý, 
že se zmíním kratince o všech. Začnu matkou.

I.
Matka Nonna. Matka je v každé rodině srdcem i sluncem. Matka 

mívá pravidelně největší vliv na výchovu dětí.
Matka svaté rodiny naziánské se jmenovala Nonna. Byla velmi 

pečlivou hospodyní a všechny předcházela dobrým příkladem bohu
milého života. Nechybíme, řekneme-li, že ostatní členové stali se 
světci jen proto, že světicí byla matka. Uměla výborně spojovati péči 
o rodinu a domácnost s opravdovou zbožností. Její syn, pozdější bis
kup, který nám zachoval zprávy o svých svátých rodičích i sourozen
cích, napsal: Své domácí povinnosti konala ráda a pečlivě. Kdo ji 
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viděl při práci, myslil si: „Tato paní nemá zájmu o nic, než o to, aby 
práce byla dobře vykonána.“ Když přišel čas modlitby, dovedla se 
modlit tak sebrané a vytrvale, že by sis řekl: „Tato paní neumí asi 
nic, než se modlit.“

Tak vzorně dovedla plnit svátá Nonna základní pravidlo křesťan
ského života: Modli se a pracuj.

Vedle práce a modlitby učila své dítky od malička dobročinnosti. 
Mohla býti dobročinná, neboť byla značně bohatá. Ale říkala také 
svým dětem: „Kdybych viděla někde velikou bídu a neměla již, čím 
pomoci, prodala bych se do. otroctví, abych získala peníze pro ubo
žáky.“

II.
Otec Řehoř. Hlavou rodiny je muž. Hlavou naziánské rodiny byl 

manžel Nonnin Řehoř. Byl obecně vážen v Nazianzu, jak svědčí i ta 
okolnost, že byl delší dobu naziánským starostou. Byl přičinlivý a 
domohl se časem značného jmění. Mohl si zakoupiti nedaleký po- 
plužní dvůr Arianz.

O duši pečoval málo, byl pohanem.
Na první pohled nás překvapí, že zbožná Nonna podala ruku po

hanovi. Musíme však znáti čtvrté století, kdy bylo ještě neblahým 
obyčejem, odkládat svátý křest až na dospělý věk, ano až na stáří.

Světový názor Řehořův byl směsí myšlenek pohanských, židov
ských a křesťanských. Jednu dobu byl také ctitelem ohně: byla tehdy 
sekta, která vzdávala ohni božskou poctu, protože prý se v něm jeví 
nápadným způsobem božská síla a moc.

Tak žil Řehoř v pozemských starostech. Ale měl jedno veliké štěs
tí, měl svátou ženu. Nonna pokládala za svůj přední úkol získati 
muže pro Kristovu víru a ctnost. Nečinila to zhurta a po zlém, nýbrž 
vlídně a srdečně. Když byl v dobré náladě, povzbudila ho, poučila, 
pohrozila mu ztrátou duše; při tom mu stále dávala nejlepší příklad 
zbožnosti.

Konečně přišla hodina milosti. Roku 325 konal se v Niceji první 
všeobecný církevní sněm. Sůčastnilo se ho 318 biskupů. Někteří 
z nich zastavili se cestou v Nazianzu. Řehoř dostal se s nimi do ho
voru. Výsledek byl, že se stal katechumenem. Když byl dostatečně 
poučen, byl pokřtěn. Měl tehdy dobře 50 let věku.

Protože byl oblíben, žádali Naziánští, aby byl jejich knězem. Byl 
ovšem ženatý, ale u řeckých katolíků to není překážkou. Později byl 
vysvěcen na biskupa a řídil diecési přes čtyřicet let. Zemřel téměř 
stoletý na jaře roku 374.

To byli svati manželé Řehoř a Nonna. Měli tři svaté děti.
III.
Dcera Gorgonie. Byla pravděpodobně prvním dítkem svátých man

želů. Na ní se ukázal zřetelně vliv matčin. Byla jejím živým obrazem 
jak v lásce k modlitbě a práci, tak i v dobročinnosti.

Provdala se a měla pět dítek. Když ji někdy káraly přítelkyně pro 

78



velikou štědrost a napomínaly ji, aby šetřila pro své dítky, odpoví
dala jim, že Bůh dá za její dobré skutky dětem své požehnání.

Když zemřela, měl její bratr-biskup pohřební řeč. Chválil její ve
liké ctnosti a zvláště připomněl její přísnou počestnost v oděvu a ve
liký odpor k líčidlům. Ač byla z poplužního dvoru, nikdy nenalíčila 
svou tvář a „neopravovala dílo Boží“.

IV.
Syn Řehoř, Učitel Církve. Byl druhorozený a dali mu po otci jmé

no Řehoř.
Narodil se na poplužním dvoře Arianzu roku 330. Tehdy byl jeho 

otec již pokřtěn. Matka záhy vypozorovala veliké nadání Řehořovo 
a postarala se mu o dobré vzdělání. Řehoř chodil napřed do škol ve 
své vlasti, pak byl poslán do Palestiny, odtud do Alexandrie. Z Ale
xandrie se odebral do slavné metropole řecké vzdělanosti, do Athén. 
Cestou do Řecka málem iže nepřišel o život. Bouře se přihnala, zlo
mila stěžeň lodi a po dvacet dní je zadržela v úzkosti mezi životem 
a smrtí na širém moři. Tehdy učinil Řehoř slib: Vyváznu-li, zasvětím 
svůj život Bohu. Vyvázl a slibu dostál.

V Athénách se důvěrně spřátelil se studentem, pozdějším světcem 
Basilem Velikým. Spolu studovali celou tehdejší vědu. Současně s ni
mi studoval v Athénách též pozdější císař Julián Odpadlík. O svých 
studiích napsal později Řehoř: Když jsem byl v Athénách, znal jsem 
spolu s Basilem jen dvě ulice: jednu, kterou se chodilo do kostela, a 
druhou, která vedla do školy.

Z Athén se vrátil domů a dal se pokřtít. Měl asi 30 let.
Na přání otcovo vedl zprvu Řehoř správu rodinného dvora Arian

zu. Brzy však odešel za Basilem na poušť.
Z tiché samoty vytrhla Řehoře nemilá příhoda, jež se stala jeho 

otci.
Chytří bludaři ariánští napsali svůj blud na listinu. S ní obcházeli 

biskupy a prosili o podpis. Listina byla obratně sestavena. Kdo ji 
nepročítal velmi obezřele, nepostřehl úskoku. To se stalo i stařičkému 
biskupu Řehořovi. Netuše nic zlého, podepsal. Sotva se to dověděli 
Naziánští, vzbouřili se a chtěli vypudit biskupa z města. Zachránil ho 
syn. Přichvátal z pouště a skvělou řečí dokázal lidu: „Inkoust sice 
počernil kacířský papír, ale srdce mého otce zůstalo vždy pravo- 
věrné.“

Lid byl tak nadšen, že prosil Řehoře mladšího, aby se stal jejich 
knězem. Řehoř se bál veliké odpovědnosti kněžské a bránil se. Otec 
neříkal nic. Ale. o vánočních bohoslužbách přistoupil k přítomnému 
synu a posvětil ho na kněze.

Syn se ani potom necítil dosti silným k úřadu kněžskému - a utekl 
na poušť. Otec ho prosil, aby se vrátil: „Jsem již stár a nestačím na 
správu diecése.“ Syn uposlechl.

Po několika letech stal se Řehořův přítel z mládí Basil Veliký 
metropolitou. Naléhal na Řehoře, aby přijal biskupské svěcení pro 
město Sasimu. Řehoř vyhověl, ale velmi brzy ze Sasimy odešel.
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Kam?
V té době se velmi rozmohl ariánský blud v Cařihradě. Katolíci 

měli tam již jenom jednu malou kapli v soukromém domě. Řehoř 
začal v ní kázat, a kaple nestačila brzy návalům lidstva. Ariány to 
dozlobilo a najali vraha, aby Řehoře zabil. Vrah se v poslední chvíli 
zalekl. Přiznal se. Řehoř jej propustil na svobodu.

Roku 381 byl Řehoř zvolen na druhém všeobecném sněmě za arci
biskupa cařihradského. Někteří biskupové namítali, že nemůže býti 
arcibiskupem cařihradským, když je po právu biskupem sasimským. 
Řehoř ustoupil.

Po krátké správě naziánského biskupství odešel do ústraní na svůj 
statek. Zde žil „mezi skalami a dravou zvěří“ asi osm let až do smrti 
roku 390, věnuje se pilně činnosti literární a básnické.

Zachovalo se nám po něm 242 mistrných listů, 45 řečí a 507 básní, 
jež jsou tak hluboké obsahově, ,;že by si zasloužily, aby byly vyklá
dány na vysokých školách“ (Vondruška, Životy svátých, L). Legenda 
Konstantinova praví o našem svátém Cyrilu, že znal Řehořovy spisy 
nazpaměť.

V.
Syn César. Byl nejmladší. Také studoval a stal se lékařem. Pro 

svoji výtečnost se dostal až k císařskému dvoru. Býl osobním léka
řem Juliána Odpadlíka a jedním z těch mála křesťanů, jež i Julián 
ponechal ve své službě pro své odborné vzdělání lékařské. Na prosby 
rodičů odešel však ode dvora, a brzy potom zemřel, poměrně v mla
dém věku roku 369.

I nad jeho hrobem promluvil bratr-biskup.
To je matný portrét svaté rodiny naziánské a jejího velikého syna, 

Učitele Církve, svátého Řehoře Naziánského. Kéž jejich příklad září 
i našim rodinám a jejich přímluva nám svolává Boží požehnání!

Nová kaple 

svatého Cyrila a 

Metoděje 

v Ochridě, 

v jižním Srbsku. 
Archiv Apoštolátu. 
Lidové závody.
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Fr. Jemelka

dvě ohniska -
Dokončení.

R. 1907 byl otevřen nový ústav na Rádně v Tarišském hradu a 1912 
ve Veržeji. Rakovník se stal středištěm salesiánské činnosti. Zde sídlí 
jugoslávský inspektor, jemuž nyní podléhá 12 ústavů, rozesetých po 
celé Jugoslávii: ve Slovenii, v Chorvatsku, ba i v jižním Srbsku. Tak 
pluh zdejších salesiánů zabral nejen na hloubku, ale i na šířku.

A dobrá ruka Rakovníku hebce pohladila i Čechy. Dosti je českých 
salesiánů, které hřeje nesmazatelná vzpomínka na zdejší pobyt. Vždyť tu 
pracoval všem známý P. Ignác Stuchlý, na něhož tu všichni rádi vzpo
mínají a tajemně vám s úsměvem vděčnosti šeptají: „To je světec.“ - 
Tu se připravovali a připravují ke stupňům oltáře - na svaté kněžství 
bohoslovci čeští i slovenští. Ba i Poláci zde začali. Prošel tedy Rakov
níkem skoro celý slovanský svět a odchovanci tohoto ústavu pracují 
skutečně u všech slovanských národů. Mimo to bývalý jugoslávský 
inspektor dr. Fr. Walland byl visitátorem u nás, než byla utvořena 
samostatná inspektorie (od roku 1927-35).2

Nyní zde máme konvikt se 180 chovanci, kteří navštěvují školy vše
ho druhu, od škol měšťanských až po akademiky. (Mohu prozradit, že 
doufáme zaříditi tu též gymnasium, až snad už příštím rokem obdržíme 
právo veřejnosti.)

Jak moderně zde salesiáni pracují, viděli jste v moderně vybavené 
tiskárně, kde mimo věstníku slovinského a chorvatského tisknou též 
„Knjižice“ - brožurky podobné vašim frýdeckým a jiné. Ovšem jako 
skoro při každém salesiánském ústavě kvete i tu oratoř, v níž je vše 
organisováno od nejmenších až do šťastných tatínků v různých dru
žinách, v Katolické akci, v silném misijním kroužku, ve sportovních 
odborech, jako jsou table-tennisté, footballisté, šachisté, lehká atleti
ka; výborní herci se sdružili v divadelním odboru atd. atd. Oratoř, jíž 
zde říkají „domov mládeže“, vydává i svůj časopis.

A jak by ne! Tradice je houževnatá. Otcové nejen že posílají své 
synky, ale přicházejí také sami. Srdce přirostlo jim k oratoři od mládí 
a nedá zůstat doma.

Mnoho a mnoho bych musel vyprávět, než bych vyčerpal činnost 
zdejších salesiánů i v jiných oborech, na př. v různých náboženských 
spolcích, v prázdninových táborech atd. Ale střed všeho, srdce, které 
vhání životodárnou sílu, motor, který uvádí všechno do řádného po
hybu, je jinde. Rakovník by nebyl Rakovníkem, kdyby tu nebyla Ma
riina svatyně. A proto též o ní několik slov.

O Don Bosku tvrdí, že byl největší ctitel Mariin v 19. století a sta
vitel chrámů. A jeho duchovní synové ve Slovenii ho věrně následo
vali. Hned při příchodu do Lublaně zasvětili svou práci Panně Marii.

2 Nynější sal. inspektor v Jugoslávii, P. Ivan Špan, vypomáhal českým sa- 
lesiánům ve Fryštáku a byl pak prvním novicmistrem českých i slovenských 
noviců ve Sv. Benediku. Tedy Rakovník je v salesiánském světě hodně známý. 
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26. dubna 1903 kanovník Tomáš Kajdúž slavnostně posvětil sochu 
Panny Marie Pomocnice za účasti 15.000 lidí. To bylo první vítěz
ství Panny Pomocné ve Slovenii. 2. června 1904 nezapomenutelný dr. 
Ant. Bonaventura Jeglič v přítomnosti hlavního představeného sale- 
siánů a prvního nástupce Don Boská, Michala Ruy, požehnal základní 
kámen v Mariině svatyni. Stavba však pro velké a nepředvídané těž
kosti pokračovala velmi pomalu, až r. 1907 pro nedostatek financí 
byla úplně přerušena. Napolo postavený kostel přikryli, požehnali a 
odevzdali službě boží. Při tom zůstalo 16 let.

Roku 1923 vzplanula jiskra nového nadšení a celá Slovenie přisko
čila na pomoc. Za vedení tehdejšího ředitele dr. Fr. Wallanda byla 
svatyně dostavěna. 8. prosince 1924 byla pak posvěcena apoštolským 
nunciem bělehradským, msgrem Herm. Pellegrinettim. Nehynoucí zá
sluhu o ukončení této stavby má nynější inspektor českých salesiánů 
vdp. P. Stuchlý, patriarcha českých salesiánů, který neúnavně a s vel
kými obětmi sbíral milodary po horských vesnicích. Co vše při tom 
zažil, nelze vyprávět. Chcete-li vědět víc, zeptejte se ho sami.3 Veliké 
slavnosti se zúčastnil ohnivý salesiánský misionář kardinál Jan Cagli- 
ero. 100.000 slovinských srdcí se tehdy poklonilo Marii Pomocnici, 
královně Slovinců. Rakovnik se stal důležitým středištěm mariánské 
úcty mezi Slovinci. I o zdejší svatyni platí, co řekla Panna Maria 
o své basilice v Turíně: „Tu je dům můj, odtud vyjde moje sláva.“ 
Právem nad mohutným portálem září v zlatě: „Tys byla i budeš vždy 
naší Pomocnicí.“ K Don Boskovu svatořečení byl postaven nový oltář 
na levé straně chrámové lodi k jeho poctě. Loni pak získal kostel 
ještě ampliony, aby všichni poutníci mohli sledovat slovo Boží.

To je kratičká historie kostela. Mnohem bohatější ovšem a radost
nější je vnitřní historie chrámu. Ta není však zapsána v žádné knize 
na světě. Jen v knize života, a ta se otevře až v poslední den.

O blahodárném vlivu mariánské naší svatyně svědčí desetitisíce 
poutníků, kteří přicházejí k P. Marii na Rakovnik pro útěchu, posilu, a 
na kolenou obcházejí její trůn pod velebně klenutým baldachýnem, 
rozsvěcují votivní svíce a jako poděkování nechávají tu stříbrná srdce, 
jež zdobí celé okolí hlavního oltáře. Přál bych vám být zde na hlavní 
svátek Panny Marie Pomocnice - 24. května. Již v předvečer je vše 
zaplněno poutníky a nové a nové zástupy vítají svým jásotem vyzvá
nějící zvony. Do všech záhybů Golovce proniká a se šuměním vody

3 K sedmdesátinám p. inspektora P. Stuchlého (14. 12. 1939) vzpomíná jeho 
činnosti v Rakovníku „Salesiánský věstník“ (roč. X. čís. 12.) takto: „A byla to 
nějaká práce. Vždyť není ve Slovenii jediné vesničky, aby ji Don Stuchlý nebyl 
navštívil. Zvlášť za války zkusil dost a dost. Bylo třeba živit tolik hladových 
chlapeckých krků! Kolikrát se musel brodit po kolena ve vodě, kolikrát musel 
přenocovat někde pod širým nebem, někde v uzavřeném vagoně, aby mu někdo 
neodnesl kusy postelí, jež zakoupil pro nové nocležníky. Nebál se ani chopit se 
polní práce, okopávat brambory nebo orat koňmi. Lidí nebylo a jíst se chtělo, 
někdo to udělat musel. - Ale Don Stuchlý nepřestal být knězem - znala jej celá 
Slovenie a jeho zpovědnice byla vždy obležena... Ještě po letech, když Don 
Stuchlý dávno již nebyl v Lublani, přicházeli lidé a přáli si u něho vykonat sv. 
zpověď ... Při stavbě chrámu P. Marie Pomocnice svlažil mnohou cihlu krví 
svých rukou, pomáhajících stavět chrám Boží!
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v rozvodněné Lublanici splývá něžný zpěv z tisíců hrdel: „Na Rakov
níku zvon zvoní, hite k Marii romarji... (... = pospěšte k Marii, 
poutníci!).“ Nelze zapomenout chvíle, kdy věřící hladí, líbají a objí
mají sochu Pomocnice a domů na srdci si odnášejí růže, jež zdobily její 
trůn. Věrný lid slovinský přichází k Panně Marii nejen o velikých 
poutích, ale i přes rok ve všední dny zve k sobě Matka všech křesťanů 
různé jednotlivce. Přicházejí matky s dítkami, ustaraní otcové, aby 
vyprosili požehnáni pro své rodiny, přicházejí studenti a studentky. 
Všichni spěchají sem za svou Matkou, neboť nikdy nebylo slýcháno, 
že by koho opustila. Chrám není nikdy prázdný. Oko se vám zarosí, 
slyšíte-li melodický zpěv: Lepasi roža, Maria (= Krásná jsi růže, Ma
ria). A při tom jejich zrak tak důvěrně, tak tklivě patří na Marii, že 
cítíte, jak i vás pozdvihuje ta neochvějná víra lidu věrného, jak i vás 
zaplavuje sladký pocit nezvratné jistoty, důvěry, že přesladká Ma
dona sv. Don Boská tvoří i nyní divý. Panna Maria zůstává vskutku 
stále „Matkou lidu svému“.

Dojati jsme děkovali milému dp. inspektorovi za jeho obšírné in
formace a přidali k slovům rozloučení upřímnou naději: Na shledanou!
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Ant. Šuránek

dělník ducha svatého
(Kukátko.)

„Víte, kdo má zítra pohřeb?“ - Tázavý pohled, plný bolestné ode
vzdanosti. - „Ředitel B.“ - Jsou slova jako semena. Klíčivá. Je v nich 
zavinutý dlouhý děj. Jakmile ta slova zaznějí, proletí myslí, nebo se 
zvolna rozvíjí... Jako když záclonu poodhrne, jako když se ozáří 
jeviště ... Celá růže jest utajena v semeni, celý obrovský strom, ob
tížený plody, v jádře. *

„Chtěl bys do měšťanky?“ zeptal se mne bratr před lety. Přikývl 
jsem. Tím byla načata nová životní kapitola. Náš starý pan řídící 
mně vytkl, že jsem to měl říci dřív, vydal však potřebné vysvědčení, 
a tak nastala denní pochůzka do O. - čas nečas - půl druhé hodiny 
tam, půl druhé zpátky. Ale byly to krásné cesty! Chodilo nás chlapců 
několik a všichni jsme se měli rádi. Měli jsme o čem po cestě ho- 
vořiti - a díky Bohu - nemám na ty cesty jediné mravně závadné 
vzpomínky. Vycházeli jsme o šesti - v zimě za tmy, v létě za pře
krásných jiter - a podobně jsme se vracívali. U dveří měšťanské školy 
nás občas uvítala usměvavá tvář pana ředitele; dohlížel, dáváme-li 
pozor na nápis „Očisťte obuv!“. Milo bylo na chodbách, milo ve tří
dách. Ve světě se stahovala temná mračna - byl to rok 1913—1914 - 
ale my jsme jich nepozorovali. I děti mají své drobné starosti, své 
křížky, jimž věnují plně svou pozornost; ale jinak žijí klidně. Mladé 
stromky potřebují klidného růstu, nemohou býti vystaveny na pospas 
bouřím. A tak nerušeně mluvily k našim duším staré i nové obrazy 
na chodbách a ve třídách, zašívali do nich významné símě páni uči
telé. Všichni nás měli rádi. Cítili jsme to. Ne každý však umí ukázat 
svou lásku tak, aby byla chápána a opětována. Jedinečně to uměl 
náš pan ředitel. Nikdo z nás nevěděl - a také se o to nestaral - odkud 
pochází, kde studoval; věděli jsme však, že nás má rád jako otec, že 
má otcovské srdce! A to je pro rozvoj mladé duše jako pro květinu 
světlo a teplo. Dítě se nebojí přísnosti, ani rány od člověka, v němž 
jasně cítí světlo a teplo otcovské lásky. Jako od maminky „nebolí“, 
tak nebolí ani od takového otcovského vychovatele, protože každý 
cítí, že se všechno děje z láskyplné starostlivosti. Mráz je pro květinu 
osudný, chlad jí zavírá kalich, temno ji děsí - to je pro dětskou duši 
člověk ledový, bez lásky. Od takového bolí každý pohled, píchá každé 
slovo a rána takovým člověkem zasazená zůstává vždycky čerstvá. 
Nezahojí se ... Ještě po letech ji cítit. Byla bez lásky - i kdyby byla 
spravedlivá. Náš pan ředitel nosil v srdci slunce, proto mu zářily 
oči a obličej se stále otcovsky usmíval. Byl přísný, ale byl spraved
livý, neprominul, ale neublížil! Byl to - jak dnes dobře vidím - vzor 
vychovatele.

*
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Pan ředitel nás učil češtině. Byl to jemný znalec dětských duší. Vi
děl v nich nesmrtelnou dílnu Ducha svátého a stavěl se skromně do 
Jeho služeb. Neřekl to nikdy těmito slovy, ale jednal tak. Dával bed
livě pozor na každou jiskru schopnosti, která se blýskla školními 
i domácími úlohami. Dbal na vnější úpravu, na písmo, na sloh. Laj- 
dáctví pronásledoval bezohledně. Vybíral zajímavá témata školních 
prací; látku volil z denního života, z popisů rodného kraje; ocenil 
vždy dobrou vůli malých pisatelů. Nikdy nezesměšnil před třídou, 
nesnižoval, nesrážel; uměl povzbudit! „Potěšil mne onehdy jeden 
bývalý žák,“ pravil kdysi. „Přinesl mně své básně, abych mu je pro
hlédl, opravil a ocenil. Studuje na vysoké škole. Snaží se pěkně. Mám 
z něho radost.“ - Srdce nám poskočila při takových povzbudivých 
poznámkách. Snažili jsme se, jak jsme mohli. Cim kdo samostatněji 
pracoval, tím více byl povzbuzován. „Jenom se, hoši, nebát!“

*
Přes poledne jsme my přespolní zůstávali ve třídách. Vytáhli jsme 

z kapsy své zásoby, pojedli a otevřeli knihy. Nebude večer doma 
kdy. Třeba využít každé chvilky. Bylo pro nás dobrodiním, by-li ve 
třídě klid. A tomu napomáhal pan ředitel občasnou prohlídkou. No
sil s sebou - pro všechny případy - rákosku. Pokřik některého, který 
dostával v sousední třídě zaslouženou výplatu, byl poplašným zna
mením pro ostatní. Všichni se hleděli dostat na „své místo“ a poti
chu studovat. Byl-li pořádek, usmál se pan ředitel pěkně, podíval se, 
co kdo dělá, a šel dál. Bylo pro mne čestnou službou, když kývl 
prstem, položil mně na ruku potřebný peníz a řekl: Tolik a tolik 
cigarilos. - Běžel jsem radostně do trafiky, donesl žádané a dostal 
obyčejně několik ořechů. Vážil jsem si toho velice.

*
Ve třídě jsme měli jednoho evangelíka. Bůh ví, kam ho vítr zavál. 

Byl to poctivec. Zasloužil si úcty. Pan ředitel ho měl zřejmě rád. 
Kdysi vešfel do třídy - pokulhával, kdysi prý si v zahradě zlomil 
nohu - postavil se na stupeň a neřekl, jako obyčejně: Sedněte. Zů
stali jsme stát. Cosi se stalo. Oči nám mžikaly. „Š. a K. půjdou do 
kabinetu.“ Vyšli jsme z lavic, poklonili se panu řediteli a čekali. 
„Zde máte klíček. Na okně tam leží cosi mrtvého. Přineste to sem.“ - 
Ve třídě úžas. - Vyběhli jsme. Na okně ležel mrtvý pták. Vzali jsme 
jej, donesli, položili panu řediteli do ruky. Vzal jej, zvedl vysoko, 
držel chvíli tiše a pak řekl: „Kdo z vás byl vrahem tohoto nevinné
ho ptáčete? - V poslední lavici výkřik: „Pane řediteli, já ne.“ Byl 
to V„ známý „ptáčník“. V tom už se pan ředitel rozběhl s rákoskou 
v ruce. „Já ti dám, ty ničemo ...“ Bylo zle a zle. Právem! Komu 
vymizí tento obraz z duše? Nebyl pan ředitel vzácný vychovatel? 
Kdykoli jsem slyšel později jméno: pedagog, vychovatel - vzpomněl 
jsem si na něho.

*
Kdysi začal hodinu příležitostnou poznámkou: „Včera neděle byla. 

V tu dobu, kdy chodíme na požehnání, vyhlédnu oknem do zahrady.
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A co vidím? zloděj se krade tiše na hrušky. Kdo'to může být? Za
volám z okna, a to jste měli vidět. J„ kdo to skočil přes zídku a 
utíkal, co mu nohy stačily? Není tě hanba?“ - J. vyjekl hrůzou, ale 
marno zapírat. Musil s pláčem uznat vinu a slíbit polepšení.

*
Do o-žského kostela chodívali jsme s celou školou pouze dvakráte 

do roka. Na začátku a na konci školního roku. (Jinak jsme1 chodili 
v rodné vesnici.) Tam jsem viděl pana ředitele klečet a zpívat. Do
věděl jsem se, že bývá ředitelem zpěvu na kůru. Ten uměl hrát na 
housle! Uměl vybírat písně, že se srdce rozechvělo. „Krásný hled je 
na ten boží svět... ty modravé hory ... Spanilá jsi, vlasti má ...“ 
Nebo to překrásné. „Přijde jaro, přijde ..Slyším dodnes, jak se to 
třídou rozléhalo a v létě otevřenými okny letěla svěží melodie do 
celého města. Zpěvem k srdci, srdcem k Bohu. Tak tomu bylo u pa
na ředitele. Cítili jsme, jak žije z víry. Nebylo žádného rozdílu mezi 
rodinou a školou. Tak jsme byli doma vychováváni, jak potom škola, 
podchycujíc rodinnou výchovu, pokračovala. Aspoň v hodinách pa
na ředitele. Vidím jeho rozjasněnou tvář, když kdysi poznamenal: 
„Děti, sjednocení lidstva! Sjednocení! Aby všichni jedno byli. Jeden 
ovčinec a jeden pastýř! Někteří lidé praví, že to není možné. Ale, já 
věřím, že je to možné. Až kdysi vstaneme z hrobu a všichni dobří se 
shromáždíme před tváří Boží... To bude největší den v dějinách!“

*
Překrásně uměl pan ředitel vykládat články a básně ze školní 

čítanky. Poslouchávali jsme zaníceně jeho poznámky, otevírající 
cestu do života. Nikdy mně nevymizí z paměti a mnohkrát už mně 
posvítila báseň Zeyrova: „Poklad“, kterou nám zvlášť důrazně vy
světlil, aby nás zasvětil životnímu idealismu a poctivé, vytrvalé prá
ci. „Byl jeden člověk, ten měl v noci divný sen, že v moři, v nazna
čeném místě, v propasti se skrývá zářná perla ceny zázračné. A ráno 
vstal a jal se vodu čerpat hned a přelévat ji z moře na břeh do 
písku ... „Báj líčí, jak den ubíhal, lidé přicházeli, tázali se, co hle
dající činí, jedni se smáli, druzí mu spílali, jiní bledli závistí, že 
snad přece by mohl nalézti perlu ... Ale on nedbal nikoho a „trudil 
se a trudil, noc až padala nad zdřímlou zem, nad moře nepokojné 
marně hledající klid...“ V tom vynořil se z hlubin zářný zjev. .. 
a praví: „Znám poctivost tvé snahy cíle dosáhnout, jenž nemožný je 
bez pomoci nadlidské. Po čem se člověk marně trudí, možno nám mu 
za odměnu darem dát.‘ To pravil zjev a položil mu onu perlu v dlaň.“ 
Ani jsme nedýchali, když pan ředitel vysvětloval s životní vážností 
napomenutí, plynoucí z této báje: „Vy všichni, kteří se trudíte a 
ideálu dosáhnouti chcete, jen nechte mimojdoučí se smát a lát, ta 
perla z hlubin, věřte, bude dána vám!“ Poukaz na to, že svědomitá 
práce nezůstane nikdy bez odměny a úspěchu, nevymizí po celý 
život z mysli! - Jak na nás působila jeho malá poznámka: „Děti, 
dnes je pro naši školu slavný den. Váš pan katecheta je dnes pro
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hlášen na staroslavné universitě v Olomouci za doktora bohovědy. \ 
Važte si ho! Ode dneška mu budete říkat: pane doktore!“ - Tak^v> 
neopomněl pan ředitel využít žádné příležitosti, aby povzbudil k prá
ci a poctivou práci s úctou ocenil,'ať ji konal pan učitel, ať kterýkoli 
žák!

*
Den před zápisem na gymnasium se rozhodlo, že budu moci jít 

studovat. Stál jsem v ředitelně u dveří a hlásil to panu řediteli, ode
vzdávaje mu některé knihy pro chudé žáky. Podíval se na mne 
zlatými brejlemi, položil ruku na rameno a pravil: „Neradi tě ztrá
címe. Když si vzpomenu, jak jsem posílal Otoška (to byl jeho syn, 
jehož jsme z občanských narážek znali i se jménem jeho dcery Ma
řenky) - do H. - také mně bylo všelijak. Ale když přišel v pololetí 
a přinesl samé jedničky- byl jsem tomu rád. A tak se z toho raduji, 
že půjdeš na další vzdělání. Buď hodný a nezapomeň!“ - Píši to za
hanbeně, ale musím to napsat, abych ukázal, jak jemně pan ředitel 
vychovával, jak uměl povzbudit a zavázat pro život!

*
Léta utkala jako voda. Vzpomínal jsem přečasto na dobrého vy

chovatele. Jako bohoslovec jsem byl na prvotinách v O. Tam jsem 
toužil spatřit milou tvář p. ředitele, ale slyšel jsem pouze krásný 
zpěv na kůře, řízený jeho taktovkou. — A opět po letech — o pa
desátém výročí vybudování h... gymnasia - jsem se s p. ředitelem 
sešel. Přivítal mne velmi srdečně. Vyprávěl, že je v pensi, ale že neza
hálí. Učí se obchodní škole v H. A vyprávěl zajímavou drobnost, 
která opět ukazuje jeho vychovatelskou velikost. „Velice mne těší, 
když se k mně bývalí žáci hlásí. Onehdy jsem dostal dopis ze Zlína. 
Měli jsme v obchodní akademii slečny. Byl jsem jejich třídním. Vy
skytl se případ, že kterési děvče chodilo s vojákem po břehu Mora
vy. Bylo tedy ve třídách ohlášeno, že to studentkám není dovoleno. 
Ale případ se opakoval. Zrovna v mé třídě. Byla o tom řeč v konfe
renci. Navrhováno dát děvčeti trest vězení, karcer. „Pánové,“ pra
vím, „dovolte, je to v mé třídě. Já zkusím nejprve jinou metodu. 
„Zavolal jsem slečnu přede všemi ke stolu a pravím: „Slyšel jsem, 
že jste neposlechla zákazu. Je to pravda?“ - Ano, prosím. To přece 
není nic špatného! „Dobře!“ pravím, „nic špatného. Dívčí čest je, 
slečno, jako sklenice z nejjemnějšího skla. Dýchni na ni - a už se 
zakalí.“ - Poklonila se a odešla. Nebylo o ní slyšet pak už nic. One
hdy dostanu ze Zlína dopis. Ona psala. Vzpomněla mých slov o dívčí 
cti. Hluboce se jí vryla do duše. Častěji si je opakuje. „Když vidím,“ 
píše, „své spolužačky tak hazardovat se svou ctí a dobrým jménem, 
když vidím, jak zbytečně utrácejí, vzpomínám vděčně na Vás. Učil 
jste nás spořit. Ukládám své peníze, abych jich mohla použít k dob
rému, až bude potřeba.“ Hleďte, co může vykonat dobré slovo! A co 
by byl vykonal karcer!“ - S bohatými dojmy ve vděčné duši jsem se 
rozloučil s dobrým p. ředitelem a od té doby jsem ho neviděl. Pře
devčírem - 23. února - jsem zaslechl ta slova:,, Víte, kdo má zítra 
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pohřeb?“ A při jménu „B.“ vyrostla v mysli řada krásných vzpo
mínek. - Kdo se odmění těm dobrým učitelům, kteří ve službách 
Ducha Svatého otevírají nitra školáků, aby do nich sázeli předrahá 
semena pro budoucí žeň. Kdo zhodnotí tu obětavou lásku, tu nadlid
skou trpělivost? Má-li být výchova úspěšná, musí se zabývat každým 
jednotlivcem. Kolik nás chlapců rostlo pod vedením tohoto dobrého 
člověka! Různých povah, různých společenských tříd, různých vy
znání! A kdo by na něho vděčně nevzpomněl? Komu z nás to neřekl, 
i když ne každému snad výslovně, ale celým způsobem své výchovy: 
„Buď hodný a nezapomeň!“ - Nemohl jsem na pohřeb, ale zdálky 
posílám na čerstvý hrob tuto malou kytičku. Milí čtenáři nebudou 
mít za zlé, že opět mluvím o smrti, o pohřbu. Nyní se o ní uvažuje 
radostněji, než na podzim kdy se připravuje smutná zima. Ale dnes? 
Slunce si radostně razí cestu do výšin, jaro se hlásí, sníh musí uhý
bat ať chce nebo nechce, všechno ukazuje, že každý zimní rubáš 
pomine, že nastane radostné vzkříšení..Těm, Bože, kteří v tebe 
věří, život se mění pouze, nekončí...“ A náš pan ředitel věřil! Slou
žil věrně Bohu výchovou dětských duší, sloužil mu i duchovním zpě
vem ve chrámě, zaslouží si odměny věrného služebníka. A odvažuji 
se napsat ta slova: odměny dělníka Ducha svátého, kterým je každý 
svědomitý učitel-vychovatel!

doklady
Solovjev o díle církevních sv. Otců.

Vladimír S. Solovjev (1853—1900), největší ruský filosof, byl do 
13 let vroucně zbožným jinochem, od 13 do 18 let vlivem školy úpl
ným nevěrcem. Od 18 let se stal opět celým křestanem, který ví, 
komu uvěřil a který šířeni a upevnění této víry u jiných zasvětil 
všechny své schopnosti. Solovjev hned ve své disertační práci k dok
torátu „Krisis zapadnoj filosofii - protiv positivistov“ (Krise - úpa
dek - západní filosofie - proti positivistům - 1874) pronikavým roz
borem filosofických systémů poukázal na tragický (žalostný) skon 
filosofie bez metafysiky, a to metafysiky ve smyslu křestanském. 
Tuto myšlenku hlouběji provedl především ve své habilitační práci 
na profesůru „Kritika otvlečenych načal“ (Kritika odtažitých - ab
straktních - zásad 1880). V tomto spise rozborem základů ethiky 
individuální a sociální (mravovědy osobní a společenské) a přede
vším rozborem teorií o poznání přivádí opět své čtenáře železnou 
logikou k závěru: Dosažení pravdy není možné bez metafysiky, která 
stoji a padá věrou nebo nevěrou v pravého Boha. Tento jeho spis 
uvítala veřejnost nejnadšeněji.

V závěru tohoto spisu se obrací na své materialisticky (hmotařsky) 
vychované čtenáře otázkou: „Nuže? Zdaž neplyne z toho, že třeba se 
vrátiti zpět. Ze třeba zavrhnouti na ničem nezávislou filosofii jako 
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blud a že třeba zanechati na ničem nezávislých věd s jejich okruhem 
užitečných sice, ale neúplných poznatků a přiznati jako pravdu, že 
ona je výlučně v náboženském poznám, a prohlásit za normu (pra
vidlo) a konečný systém pravdivého poznání „Summu theologickou“ 
Tomáše Aquinského, souhlasné s tak autoritativním doporučením 
papeže Lva Xlll., nebo učení východních Otců Církve, souhlasně 
s méně autoritativním, ale stejně pozoruhodným upozorněním někte
rých ruských spisovatelů? Bohoslovecké systémy východních a zá
padních Otců Církve nesporně svou dokonalostí logické formy před
stavují duchovní památník, na který lidský rozum může býti jen hrd; 
bezesporu i svým obsahem je theologie mnohem bližší pravdě, než 
kterýkoli z filosofických systémů“ (Sob. soč. 11., Petrohrad 1911, str. 
348—9).

nábožensko-kulturní obzor
DOMA

Diecésní Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje v Brně. (Zpráva o činnosti v 
roce 1939.) Výbor konal 31. ledna 1939 
roční výborovou schůzi, na níž byla 
schválena výroční zpráva jednatelská 
a pokladní za rok 1938.

Na schůzi pojednáno bylo o nejdů
ležitějších záležitostech spolkových 
za rok 1939: ostatní agendu se schvá
lením předsedovým obstarával jedna
tel a pokladník. Poštou došlo a bylo 
vyřízeno jednatelem celkem 150 pro- 
tokolních čísel.

Pro rok 1939 zůstalo zapsaných 
členů-kněží v matrice ACM celkem 735 
v roce 1939 přistoupilo novokněží 34 

dohromady 769 
v roce 1939 zemřelo do 3. 2. 1940 22 
zůstává tedy členů-kněží 747
Bohoslovci v biskup, alumnátě v 
Brně jsou zapsáni všichni 133
Na studiích mimo Brno a řádo
vých členů jest zapsáno 17

celkem bohoslovců 150
Vyřízení všech výsad pro kněze-čle- 

ny vysvěcené po 20. březnu 1939 pře
vzal na sebe nyní dp. dr. P. Petr Le- 
kavý, prefekt chlapeckého semináře v 
Brně.

Diecésní Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje v Brně odvádí jednu třetinu 
všech příspěvků ÚACM v Olomouci, 
jest původcem májových pobožností u 

00. minoritů a podporuje konání má
jových pobožností u sv. Tomáše v 
Brně; pod patronancí ACM jsou také 
konány měsíční kněžské rekolekce u 
00. redemptoristů. ACM udílel pod
pory na konání farních misií a reno
vací v chudých farnostech diecése, 
podporoval katolické školy a kláštery 
v intencích charitativních. Pořádal na 
svátek sv. Cyrila a Metoděje odpole
dne slavný církevní průvod z kostela 
sv. Tomáše na Petrov za četné účasti 
knězi, spolků katol., věřících a s hud
bou. Průvod vedl p. prelát dr. Josef 
Kratochvíl, na Petrově bylo vhodné 
kázání; pobožnosti přálo i počasí.

Pro neklidné doby slavnostní valná 
hromada brněnského ACM nebyla ani 
letos nikde uskutečněna.

Podle nařízení polit, úřadů jednatel 
včas přihlásil diecésní ACM u policej
ního ředitelství v Brně pro další čin
nost, rovněž témuž úřadu předložil 
stanovy k nahlédnutí, že dále zůstá
vají platné bez oprav.

Kněz-člen Apoštolátu jednoty (AU) 
jest zároveň členem ACM a neplatí 
pro ACM zvláštní příspěvek. Jest po
vinen na úmysl ACM obětovati jednu 
mši sv. ročně a denně modliti se Otče
náš a Zdrávas (podle diplomku).

Podle stanov jest výbor ACM jme
nován nejdp. biskupem na dobu 3 ro
ků, období vyprší až koncem roku 
1940, proto výbor bude jmenován až 
pro rok 1941. Za resignovavšího msgra 
Met. Hoška byl povolán do výboru 
náhradník p. viceděkan Matěj Navrá
til z Dražovic, a jako náhradník pro 
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zbývající období byl jmenován dp. 
farář z Olešné P. Ant. Zeman. Dekre
ty jim byly vydány 13. 2. 1939.

Diecésní pokladník P. Karel Musil 
OSB, převor, podal obšírnou zprávu 
pokladní za rok 1939. Podle ní příjem 
vykazuje obnos menší o 3000 K oproti 
rokům dřívějším, protože ubylo far
ností. Náhradu může Apoštolát nyní 
míti jen v řádném poukazování člen
ských příspěvků od farních úřadů. 
Veled. děkanské úřady se proto žáda
jí, aby členské příspěvky od farních 
úřadů včas pokladníkovi do Rajhradu 
posílaly.

Po schválení zprávy pokladní vý
bor se usnesl, aby pokladník obvyklé 
roční podpory podle možnosti pouka
zoval ihned, nikoliv až koncem roku.

J. E. pan biskup schválil, aby opět 
pro rok 1940 oznámeni byli jako de
legáti do tOACM v Olomouci za diec. 
ACM v Brně: 1. Msgre Matěj Chládek, 
prof. nábož. v. v. v Brně, 2. msgre dr. 
Karel Skoupý, regens bisk. alumnátu 
v Brně, 3. P. Karel Musil OSB, převor 
a farář v Rajhradě u Brna.

K úmrtí dra Františka Pastrnka (nar. 
4. 10. 1853 v Kelči na Moravě a zemřel 
17. 2. 1940 v Praze), bývalého řádného 
profesora pražské Karlovy university, 
s vděčností vzpomínáme jeho odbor
ných studií, které věnoval životu a dí
lu našich sv. apoštolů Cyrila a Meto
děje. Ovocem jejich byla kniha „Ději
ny slovanských apoštolů Cyrila a Me
toděje“ (vyd. r. 1902), kterou tehdy s 
velikým nadšením přivítali zvláště o- 
lomoučtí bohoslovci. Laskavostí auto
rovou dostala se jim jeho kniha za 
sníženou cenu a tak si ji objednali té
měř všichni čeští bohoslovci. Byla asi 
vydána v nevelkém nákladě, neboť po 
nějakém čase psal dr. Pastrnek před
sedovi Literární jednoty do olomouc
kého semináře dotaz, zdali nezůstaly 
některé exempláře z hromadné zásilky 
jeho knihy neprodány, že by jich nut
ně potřeboval. Bohužel, objednávka 
byla pevná, kniha se líbila a bvla pro
bírána a studována na domácích schů
zích cyrilometodějského odboru Lite
rární jednoty bohoslovecké.

ŘÍM

Římský papež je hlavou křesťan
ského světa, poněvadž je nástupcem 
sv. Petra, prvního biskupa římského, 

a je tudíž dědicem nejenom biskupské 
pravomoci v diecési římské, nýbrž i 
Petrova prvenství v celé katolické 
Církvi. Počátkem svatopostní doby u- 
platňuje každoročně podle starého 
zvyku římský papež svou pastýřskou 
péči jako římský biskup tím, že k so
bě zve římské faráře a postní kazatele 
a dává jim časové směrnice pro práci 
v římské duchovní práci. Letos v ta
kovéto audienci zdůraznil Sv. Otec 
Pius XII. skutečnost, že ani Věčné 
město se už nemůže pokládat za půdu 
plně katolickou. Proto třeba pracovat 
se zvýšenou horlivostí. Jako hlavní ú- 
lohu římského duchovenstva označil 
Sv. Otec utvoření skupin Katolické 
akce v jednotlivých farních obcích. S 
láskyplným nadšením musí se ducho
venstvo věnovat i těm kruhům obyva
telstva, které jsou odcizeny Církvi. 
Kněžstvo nesmí se dát zdržovat ve 
svém apoštolském poslání pracemi ad- 
ministračně-technickými. I když jsou 
tyto práce pro apoštolátní činnost ta
ké nezbytné, musejí přece jen zaují
mat podřadnější stupeň. Svatou služ
bu třeba konat slavnostně a s hlubo
kou vnitřní oddaností; při tom pouká
zal Sv. Otec hlavně na význam svá
tosti pokání a dal časové pokyny 
postním kazatelům slova Božího.

Při audienci maltézských rytířů pro
nesl Sv. Otec Pius XII. případnou cha
rakteristiku dnešní doby, srovnávaje 
ji s biblickým vypravováním o milo
srdném Samaritánovi. Také dnes oby
vatelé mnohých zemí sestoupili z Je
rusalema, města modlitby, do Jericha, 
města poživačnosti, z říše zájmů du
chových do říše zájmů hmotných. A 
mnozí z nich vskutku upadli mezi lo
try, jak možno výslovně nazvati: ne
věru, závist, násilí, bezpráví a zášť. 
Tito lotři především oloupili je o je
jich bohatství, o nejvyšší mravní hod
noty, které lidi povznášejí a na něž 
jsou právem pyšni: víru v Boha, bratr
ství a vzájemnou důvěru. Vzali jim 
násilně vzácný poklad: mír!

Účast katolické Církve na světové 
výstavě římské r. 1942 se projeví ne
jenom tím, že na výstavišti bude po
staven — na zvláštní příkaz Mussoli- 
niho — monumentální chrám k poctě 
sv. Petra a Pavla, ale také celé VIII. 
oddělení výstavy bude věnováno vě
cem náboženským. Po obou stranách 
výstavního chrámu budou míti dva 
pavilony zvláštní určení: v jednom z
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nich bude sbírka obrazů a soch před
stavujících knížata apoštolská, v dru
hém paviloně bude znázorněno rozší
ření katolické Církve po celém světě. 
Ikonografie knížat apoštolských shro
máždi všechnu uměleckou tvorbu za 
dobu téměř dvou tisíc let, od prvních 
obrazů sv. apoštolů z konce 2. a z po
čátku 3. století až po naší dobu. Zvláš
tě významné události ze života obou 
apoštolských knížat budou oslaveny 
zvláštními výstavkami (exposicemi). 
V druhém oddělení bude zajímavými 
obrazy doloženo, jak dobyla křesťan
ská víra pokojným působením celý 
svět.

Pamětník vatikánského sněmu cír
kevního žije dosud v Římě. Je to arci
biskup Giovanni Maria Zonghi, který 
je předsedou papežské Akademie dei 
Nobili Ecclesiastici (šlechtické akad.) 
a titulárním biskupem kolosským už 
25 let. Ve vysokém věku 93 roků osla
vil nedávno své stříbrné biskupské ju
bileum. Byl jedním ze sekretářů pape
že Pia IX. na vatikánském sněmu ro
ku 1870.

BELGIE

O kulturním díle katolických misio
nářů podávají svědectví vzpomínky, 
které věnuje katolický tisk belgický 
zemřelému misijnímu biskupu msgru 
De Clercq v belgickém Kongu (v Afri
ce). Jeho osobnímu vlivu děkuje mi
sijní území Kasai za svůj neobyčejný 
rozkvět. Je tam dnes 273.249 křesťanů 
a 93.552 katechumenů; ve 3059 ško
lách všech stupňů se vzdělává 112.272 
žáků. Zesnulý biskup msgre De Clercq 
založil též velký seminář, v němž stu
duje 57 studentů vedle 91 žáků malé
ho semináře. Byl též literárně činným, 
vynikl jako znalec řečí domorodců v 
Kongu a zanechal po sobě významné 
vědecké práce jazykozpytné. Lovaň- 
ská universita ho jmenovala profeso
rem řečí kongoských. Za své zásluhy 
byl vyznamenán též vysokým řádem 
Leopoldovým.

Pouti do Beauraingu, která se ko
nala s úchvalou namurského biskupa 
v 7. výročí zjevení se Matky Boží, se 
súčastnilo několik tisíc belgických ka
tolíků. Závěrečná pobožnost na místě 
zjeveni byla dojemná tím, že při ní 
předříkávalo růženec pět „vidoucích“, 
t. j. svědků oněch zjevení.
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ITALIE

Čtyřsté výročí smrti sv. Anděly 
Merici, zakladatelky řehole sester vor- 
šilek, oslavilo město Brescia, kde svě
tice zemřela 27. ledna 1540, a s ním 
přes 20.000 duchovních jejích dcer, 
roztroušených v asi 600 domech po 
celém světě. Vedle velké světice sv. 
Terezie Avilské patří sv. Anděla Mě
řici k oněm významným ženám XVI. 
století, které svým vlivem na výchovu 
katolické dívčí mládeže přispěly k ob
rodě rodinného života katolického. V 
duchu tridentského sněmu církevního 
pečovaly totiž sestry voršilky o vý
chovu a vzdělání křesťanských žen a 
dívek a byly také prvním ženským řá
dem, který poslal své sestry do pohan
ských misií. Sv. Anděla Měřici se na
rodila v Desezano u Gardského jeze
ra, ale přesídlila později do Brescia, 
kde je také v kostele sv. Afry její 
hrob. Za svátou byla prohlášena roku 
1807.

Velmi důležitou pomůckou pro u- 
nijní práci je ročenka, kterou vydalo 
opatství basiliánů v Grottaferrata u 
Říma. Vedle závažných příspěvků pro 
sloučeni odloučených církví je v ní 
též kalendář hlavních církevních svát
ků podle byzantského i římského ob
řadu. Z ročenky vysvítá, že basiliáni, 
jejichž opatství bylo zřízeno r. 1034, 
v poslední době se ujali misijní práce 
mezi pravoslavnými v Albánii.

IRSKO

Starého zvyku církevního používá 
irský episkopát a počátkem postní do
by i letos se obrací k svým věřícím 
důtklivými pastýřskými listy, aby je 
varoval před nebezpečími přítomné 
doby. Kardinál a primas irský Mac 
Rory poukazuje na příčinu zmatků a 
nepřátelství i v křesťanském světě, již 
třeba hledati v nahromaděných hříších 
lidstva, opustivšího Boha a jeho svátý 
zákon, nikoliv v učení Ježíše Krista a 
jeho Církve. — Arcibiskup dublinský 
msgre dr. Byrne — stejně jako ostat
ní biskupové — varuje své věřící před 
zhoubnou činností tajných svazů a 
společností, zvláště vojenských, které 
rozbíjejí jednotu katolického národa, 
jsou proti Božímu zákonu a tudíž zatě
žují své příslušníky těžkým hříchem. 
Arcibiskup dr. Byrne ukládá v této 
souvislosti katolickým rodičům za po-



vinnost svědomí, aby chránili své děti 
před svody doby tím, že jejich výcho
vu mimorodinnou svěří pouze katolic
kým školám.

Za předsednictví biskupa dra Ma- 
gelana konal se nedávno sociální tý
den katolíků severního Irska. Pojedná
val o charitativních a sociálních úko
lech přítomné doby. Hlavní témata by
la: Církev a dělník, Církev a lichva, 
Chudoba a její překonání. Katolická 
mládež připravila zajímavý materiál, 
jakých příšerných forem nabyla místy 
vyděraěná lichva. V mnohých přípa
dech se požadovalo až 500 proč, za 
zprostředkování půjček, a to od lidí, 
kteří neměli k takovým zprostředko
vatelským službám vůbec žádného 
státního dovolení. Tak se stalo, že 70 
vyšetřených případů lichvy z H. bylo 
postoupeno státnímu návladnímu k 
dalšímu jednání.

Liga pro Království Kristovo (An 
Rioghacht) uveřejnila v časopise „Irish 
Catholic“ (Irský katolík) výzvu k re
formě nynějšího peněžnictví. Pouka
zuje se tu, že nynější úvěrový systém, 
ovládanými anglickými velkobankami, 
naprosto neodpovídá křesťanské na
uce sociální, jak ji hlásali Lev XIII. a 
Pius XI. ve svých památných sociál
ních encyklikách (Reium novarum a 
Quadragesimo anno). Nedostatek pe
něz vede k stálému zvyšování neza
městnanosti. Je povinností státu, když 
bankovní systém vypoví službu, po
starat se novou důkladnou úpravou 
peněžnictví o to, aby byla odstraněna 
nezaměstnanost, vyléčena bída selské
ho stavu a mladým lidem aby se umož
nilo založit rodinný život.

Nejstarším charitativním zřízením 
v hlavním městě Irska, v Dublině, je 
volné sdružení pomocnic (Sick and In- 
digent Roomkeepers Society), které 
vyhledávají nemocné a chudáky v je
jich příbytcích, pomáhají jim vésti do
mácnost a jednorázovými většími pod
porami umožňují rodinám, aby se zase 
pozvedly k životní samostatné exis
tenci. Za poslední rok poskytlo sdru
žení pomoc 5384 rodinám s 21.706 oso
bami. — Na poli nábožensko-charita- 
tivním si získaly velikých zásluh ,,se
stry sv. víry“, které r. 1865 postavily 
sirotčinec sv. Brigitty, aby v něm za
chraňovaly katolické sirotky před 
,,dobrodiním“ anglikánského proselit- 
ství, které v bohatých svých ústavech 
katolické sirotky připravovalo o jejich 

rodnou víru. V chudobných městských 
čtvrtích zřizovaly sestry sv. viry t. zv. 
„školy chudých“, v nichž zadarmo vy
učovaly chudé děti a rozsáhlou orga- 
nisací pečovaly o to, aby katoličtí si
rotci přišli na výchovu do katolic
kých rodin. Toto zařízení se vbrzku 
rozšířilo po celém Irsku.

JUGOSLAVIE

Zvláštní pravoslavná komise vyše
třuje nepěkný případ, o němž jsme se 
v posledním čísle našeho časopisu 
zmínili, že totiž pravoslavný bitolj- 
ský biskup Platon Jovanovič veřejně v 
kázání (19. 12. 1939) napadl žičského 
biskupa dra Nikolaje Velimiroviče a 
nazval ho „sektářem“ a „heretikem“, 
který prý způsobil „rozkol“ v srbské 
církvi, nechtěje spolupracovati s ostat
ním srbským pravoslavným episkopá- 
tem. Jak se dodatečně dovídáme, má 
celý případ trochu podivné pozadí. Dr. 
Nikolaj Velimirovič, který platí za nej
lepšího pravoslavného řečníka, byl 
před několika lety biskupem bitoljsko- 
ochridským. Jeho nástupcem se stal 
právě biskup Platon. Dr. Velimirovič 
kladl jako podmínku svého smíru s 
ostatní hierarchií, aby byl přeložen ja
ko biskup zase do Bitolje. Proto měl 
přijití nynější bitoljský biskup Platon 
do Banjaluky, ale tam se mu prý ne
chtělo jít z bohatšího biskupství bi- 
toljského. Proto napadl Platon bisku
pa Velimiroviče jako ctižádostivce, 
který nemá solidního theologického 
vzdělání; vystudoval prý pouze staro
katolickou a protestantskou theologii 
a nyní hledí si jen získat lidi, aby ho 
zbožňovali. V Bitolji mají oba pravo
slavní biskupové své stoupence, a tím 
se stává celá záležitost choulostivější. 
Obě strany čekají nyní dychtivě, jak 
rozhodne věc ona zvláštní komise!

Ze skopljanské diecése. V sobotu 
dne 3. února tohoto roku oslavily vše
chny farnosti skopljanské diecése slav
ným rekviem první výročí smrti své
ho apoštolského biskupa dra Ivana Fr. 
Gnidovce. Ačkoliv uplynul již rok od 
jeho smrti, jeho památka v lidu nevy
mizela, nýbrž se stává den ze dne ži
vější a povznesenější. Lidé se k němu 
obracejí o přímluvu v různých těles
ných a duševních nesnázích. A mnozí 
vyprávějí o milostech, kterých se jim 
dostalo od Boha na přímluvu zvěčně
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lého zbožného biskupa. Jeho život byl 
doopravdy životem světce, plný od
říkání a obětí pro bližního. Nikdy 
nehledal svých zájmů, nýbrž jen toho, 
co je Božího a co je k užitku duší. Pro 
jedinou duši nelitoval žádných obětí 
hmotných ani námah. Daleké cesty, ani 
nedostatek cestovních prostředků ne
mohly nikdy zabrániti, aby nešel sám, 
nebo aby neposlal kněze k umírající
mu anebo k tomu, kdo toužil po du
chovním pokrmu. Dej, Bože, aby se na 
věčnosti radoval ze svých dobrých 
skutků i aby svým věřícím vyprosil 
milost vytrvalosti ve víře i milost, aby 
co nejdříve byl jeden ovčinec a jeden 
pastýř.

O posledních vánočních svátcích 
bylo o celou diasporu skopljanské die- 
cése v duchovním ohledu dobře posta
ráno. Ve všech větších střediskách by
la buď o hlavním svátku nebo aspoň 
na druhý či třetí den sloužena mše sv. 
Věřící se také pěkně přihlásili a u vel
kém počtu přistoupili k sv. přijímání. 
Je zajímavo, že v diaspoře (roztrou
šení) mezi jinověrci, pravoslavnými či 
mohamedány, většina katolíků silněji 
a lépe žije s Církví nežli v zemích čis
tě katolických. Jsou tu ovšem také 
ztráty, zvláště jsou nebezpečná smíše
ná manželství, jakmile není katolická 
strana dosti upevněná ve své víře. 
Kdyby měla skopljanská diecése více 
kněží. dala by se veliká většina za
chránit, zvláště byla by možná pravi
delná výchova dětí v náboženském du
chu. Třeba jí dělníků a třeba též pro
středků!

Kořeny jsou zdravé, jak svědčí po
slední statistika. Ve farnosti skopljan
ské bylo za minulý rok pokřtěno 133 
novorozených dětí, kdežto úmrtí bylo 
jen 51. Oddáno bylo 62 dvojic snou
benců. V největší starousedlé farnosti 
skopljanské diecése, v Janjevu, bylo 
127 novorozených (69 hochů a 58 děv
čat) a zemřelo 69 farníků (41 mužů a 
28 žen). Sňatků tam bylo 31, z nich 4 
smíšené. Tato farnost je slovanské ná
rodnosti stejně jako farnost Letnica, 
kdežto ostatní farnosti skopljanské 
diecése, pokud mají starousedlíky, jsou 
albánské. Ve farnostech: Skoplje, Bi- 
tolj a Kosovská Mitrovica žijí velkou 
většinou slovanští přistěhovalci a ú- 
ředníci katoličtí. Proto se konají kázá
ní ve skopljanské diecési nejen hrvat- 
sky (srbsky), nýbrž i albánsky podle 
místních poměrů.

Drobnosti. Původní srbské králov
ství vzniklo sjednocením dvou knížec
tví, úplně od sebe odlišných. Prvním 
knížectvím bylo Přímoří v té části, 
kterou zaujímá později Černá Hora s 
hlavním městem Duklja či Diokleja u 
nynější Podgorice. Tam představovali 
Srbové hlavně vojenský živel, šlechtu 
a bojovníky, zatím co většina obyva
telstva náležela latinské rase (národ
nosti) a vyznávala víru římsko-kato- 
lickou. Druhé knížectví Rašku kolem 
horského masivu Kopaonika s hlav
ním městem Rasom u Nového Pazaru 
obývali výlučně Srbové řecko-slovan- 
ského obřadu. Tam položil rod velké
ho župana Štěpána Nemanje základy 
k budoucímu středověkému carství 
srbskému. — V památném srbském 
klášteře Milešovo mají v chrámě sta
robylou fresku z XIII. století. Předsta
vuje národního světce srbského sv. 
Sávu. Zajímavo je, že světec je vy
obrazen s tonsurou na hlavě po způso
bu latinské (římské) Církve. Srbové 
XIII. století neviděli patrně ve sv. Sá- 
vovi tak zarputilého nepřítele Říma, 
jako jejich pozdější potomci!

Hrvaté se připravují oslavit r. 1941 
1500. výročí svých prvních styků s 
apoštolskou Stolicí římskou. R. 641 po
slal totiž papež Jan IV., rodem asi 
Dalmatinec, „velmi svátého a věrného 
opata Martina“ k hrvatským knížatům, 
aby s nimi jednal o vykoupení zajat
ců a o přenesení ostatků sv. mučední
ků (Venantia. Dujma, Anastazia, Mau
ra a j.) ze Salony do Říma. — Na mís
tě, kde došlo r. 641 k prvnímu setkání 
papežova vyslance s hrvatským náro
dem nedaleko Plitvických jezer, po
staví Svaz katolických žen hrvatských 
votivní chrám papežský.

LITVA

Katolický život na Litvě má dobré 
měřítko v rostoucím rozvoji katolické
ho tisku. Platí to především o velkém 
katolickém deníku litevském, „Dvacá
té století“ (XX. Amzius), který svým 
dobře organisovaným zahraničním 
zpravodajstvím víc a více se šíří. Pro 
katolický venkovský lid vychází týmž 
nákladem týdeník „Musu Laikrastis“, 
který má 65.000 odběratel. Také nábo
ženský měsíčník „Lurdas“, vydávaný 
kapucíny, dosáhl nákladu 80.000 e- 
xemplářů. — Na poměrně skrovný po
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čet litevských katolíků je uvedený ná
klad katolického tisku znamením ná
boženské jejich uvědomělosti.

MAĎARSKO

Pastýřské postní listy uherských 
biskupů se zabývají časovými etázka- 
mi náboženskými. Csanadský biskup 
Dr. Glattfelder upozorňuje své věřící 
na ony falešné proroky, kteří chtějí 
lépe rozuměti a vykládati zákony Boží 
než Ježíš Kristus sám. Olupují však 
svedený lid o prostředky spásy, které 
Spasitel dal Církvi. — Pécský biskup 
msgre Virag poukazuje na to, že také 
do záležitostí náboženských se dnes 
tlačí móda různých sekt a nauk, které 
však nejsou ničím jiným, než novým 
pohanstvím. Třeba před nimi chránit 
zvláště výchovu dítek. — Gybrský bis
kup msgre Breyer zdůrazňuje význam 
křesťanské rodiny a varuje před „bí
lým morem“ v manželství.

NĚMECKO

Biskupský ordinariát diecése miin- 
sterské upozornil duchovní správce, 
aby letos posunuli slavnostní první sv. 
přijímání s Bílé neděle na pozdější do
bu. Důvody pro toto přeložení se uvá
dějí několikeré. Předně je to letošní 
příliš časná doba velikonoc, jíž před
cházelo mimořádně mrazivé zimní ob
dobí. Tím ovšem byla velmi ztížena 
řádná a včasná příprava k prvnímu 
sv. přijímání. Po stránce technické ne
mohou také letos knihkupectví a na
kladatelství dodat k příliš brzkým vel- 
konocím dostatečný počet potřebných 
modlitebních knih a kancionálků.

Bratrstvo Una Sancta (Jedna svátá, 
totiž Církev) vydalo výzvu k modlit
bě za sjednocení křesťanských vyzná
ní; podepsal je mezi jinými dr. Max 
Josef Metzger, generální vedoucí Spo
lečnosti Krista Krále od Bílého kříže 
a superintendent v. v. Joachym Un- 
gnad. V provolání tomto se praví: „Žád
ný opravdový křesťan nemůže dnešní 
stav křesťanstva shledávati odpovída
jícím poslední vůli a starostlivé mod
litbě Páně (Jan 17.). Každý musí spí
še o to se snažiti, aby bylo zase „množ
ství věřících jedno srdce a jedna du
še“ (Skut. ap. 4, 32), překonávajícím 
svědectvím pro vítězného Ducha Boží
ho, který o letnicích strhl všechny pře

hrady, aby učinil viditelným „tělo 
Kristovo“ (1. Kor. 12, 27). Každý po
krok v jednotě víry, naděje a lásky je 
krokem ke vznešenému cíli: „Jedno 
tělo, jeden duch, jeden Pán, jedna ví
ra, jeden křest, jeden Bůh a Otec 
všech“ (Ef. 4, 4). I když bez vyhlídky 
se zdá každé lidské úsilí, aby bylo 
odstraněno rozdělení církví, víře, kte
rá hory přenáší, a neustálé modlitbě 
dáno bylo zaslíbení: Co je lidem ne
možným, je možné u Boha (Mat. 19, 
26). Nic ať nám nepřekáží přes vše
chno vnější rozdělení jednomyslně se 
modliti, aby jednota těla Kristova za
se se stala světu zjevnou, jak se jemu 
líbí. Kéž najdou celé křesťanstvo sjed
nocené v modlitbě obě období modli
teb za obnovení křesťanské a církevní 
jednoty: světová oktáva modliteb od 
18. do 25. ledna, v duchu sv. apoštolů 
Petra, Pavla a Jana — a doba od Na
nebevstoupení Páně do svátků letnic 
(svatodušních).

Vyřizování a rozhodování určitých 
církevních záležitostí ve „Východní 
marce" (Ostmark) přechází od 1. dub
na 1940 na říšského ministra pro cír
kevní záležitosti. Jde tu o tyto záleži
tosti: Uznání náboženských společnos
tí, povolení a odvolání státních úkonů 
pro církve, vedení v patrnosti státních 
práv při obsazování biskupských stol
ců a potvrzování členů evangelické 
vrchní rady církevní ve Vídni a potvr
zování superintendentů, dále přezkou
šení vzdělání duchovních.

Rozhodování o zásadních otázkách 
organisace škol, jejich správy, dále 
vydávání směrnic pro výchovu a vy
učování, sestavování učebních plánů, 
schvalování učebnic a učebných pro
středků všeho druhu přešlo ve Vý
chodní marce (Ostmark) od 1. února 
1940 na říšského ministra pro vědu, 
výchovu a lidové vzdělání. (Schonere 
Zukunft ze 4. II. 1940.)

ŠVÝCARY

Švýcarský venkovský farář katolic
ký uveřejnil nedávno dopis, který do
šel do jeho osady od pohraniční vo
jenské stráže. Píše se v něm: „Mamin
ko, pošli mně můj růženec. Nechal 
jsem jej ve všedních kalhotách. Jsem 
z celé setniny jediný, který nemám rů
ženec, a my se ho modlíme společně 
každý večer.“ Nejvyšší pohraniční 
stráž stojí ve výši přes 3000 m. Jede-
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náct mužů a jeden poručík-protestant. 
Stmívá se nad ledovci, večer se sklání 
nad krajem. Dole v úzkých údolích 
kvílí malé zvony. Uprostřed ledovco- 
vitého sněhu klečí jedenáct vojáků, 
helmice dole, puška opřená o rameno; 
modlí se pět Otčenášů k trpícímu Spa
siteli. U veřejí strážního domku stojí 
opřen poručík a mlčky pozoruje své 
malé statečné mužstvo. Druhého dne 
večer se obrázek opakuje. Tu jde po
ručík k vojákům, přiklekne k nim do 
sněhu a modlí se s nimi. „Zdrávas Ma
ria“ sice neumí — je protestant — ale 
zato tím poctivěji říká „Otčenáš“. Po
tom podá ruku své skupině a praví: 
„S takovými vojáky se dobře slouží.“ 

(Schonere Zukunft.)

AMERIKA

Původce světové oktávy modliteb 
za sjednocení církví P. Pavel Wattson 
zemřel v Graymoor ve Spojených stá
tech severoamerických ve věku 77 let. 
Byl synem protestantského duchovní
ho episkopální církve a stal se pasto
rem. Od svého mládí snil neustále o 
jednotě národů ve víře, toužil po jed
né obecné Církvi. Na jeho popud se 
konala r. 1908 po prvé mezinárodní 
oktáva modliteb, schválená též řím
ským papežem Piem X„ který poslal 
Wattsonovi požehnání. Tehdy ještě P. 
Wattson nebyl katolíkem. Ale už po 
roce — 1909 zakusil sám na sobě ovo
ce své apoštolské horlivosti, stal se 
katolíkem a později knězem. R. 1910 
stalo se katolickým i sdružení, které 
Wattson byl založil v Novém Orlean
su ve Spojených státech severoame
rických pod názvem: „Church Unity 
Army“ (Armáda církevní jednoty). 
Přešlo celé do řehole III. řádu sv. 
Františka, aby ve svém díle pokračo
valo. Světová oktáva modliteb za sjed
nocení církví rozšířila se potom po ce
lém světě, takže papeži Piu XI. posla
lo na 1200 církevních hodnostářů pros
bu, aby byla závazně zavedena v celé 
Církvi. Letos vyzval kard. Tisserant 
k účasti na světové oktávě všechny 
východní církve sjednocené. Jenom 
synod ruské zahraniční církve se vy
slovil na jednom ze svých zasedání v 
Srěmských Karlovcích proti této svě
tové pobožnosti!

I statistika mluví někdy řečí vý
stražnou! Teoreticky se vždycky tvr
dilo, že je víra v Boha hlavním zákla

dem i spořádaného života občanského. 
Jak se to prakticky ukazuje, sdělil 
nedávno kalifornský časopis „Evening 
News“, vycházející v Los Angeles, 
který uveřejnil výsledek statistického 
šetření o poměru mezi nevěrou a zlo
činností ve Spojených státech. Na zá
kladě soudních aktů zjistili dva vážni 
soudcové, že z 20.000 těžkých zločinců 
ani ne celá 2 proč, byli činnými členy 
některé křesťanské církve. Velká vět
šina z nich přerušila už dávno před
tím jakýkoliv poměr k církvi. Z mla
distvých zločinců do 25 let 68 proč, 
vůbec nenavštívilo žádný kostel. Pro 
mravní život mladistvých zločinců roz
hodovaly nejvíce poměry v jejich ro
dině a okolí. Šestkrát více mladistvých 
zločinců vyšlo z manželství rozlouče
ných nežli z manželství řádných. — 
Je třeba ještě hroznější obžaloby té 
falešné svobody, která se odvážila sa
hat na nerozlučitelnost křesťanského 
manželství, nežli je obžaloba statisti
ky mladistvých zločinců!? A je nábo
ženství jen věcí soukromou!?

ASIE
Novým správcem rusko-katolické 

eparchie v Mandžu-Di-Go na dalekém 
asijském východě byl jmenován archi- 
mandrita Ondřej Cikoto z řádu mariá- 
nistů. Odejel z Říma do Charbinu v 
prosinci minulého roku, poněvadž do
savadní správce tamější eparchie, ar- 
chimandrita Fabián, se nemohl pro vá
lečné poměry vrátit se své visitační 
cesty z Evropy. Nový archimandrita 
Ondřej je stár 48 let, studoval ve vi- 
lenském semináři a na katol. Duchov
ni akademii v Petrohradě. Vstoupiv 
do řádu marianistů, byl dlouhou dobu 
igumenem (představeným) kláštera v 
Druji a ředitelem tamějšího řádového 
gy mnasia. Po dvě tříletí byl archiman- 
dritou (opatem) svého řádu. V tomto 
úřadě visitoval už v roce 1937 Char- 
bin. Vedle správy rusko-katolické e- 
parchie povede Ó. Ondřej též správu 
lycea sv. Mikuláše v Charbině.

ASIJSKÝ VÝCHOD

Lyceum sv. Mikuláše v Charbině 
vzpomínalo 19. prosince 1939 desátého 
výročí svého založení. Vzniklo z dří
vějšího semináře sv. Karla. Archiman
drita Fabián, správce katolické misie 
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v Charbině, otevřel v hrozné dni krva
vých řeží v lizemí tří řek, kde byli po
hraniční emigranti napadeni ozbroje
nými tlupami, útulek pro siroty, který 
byl později pojmenován „eparchiál- 
ním učilištěm“ a r. 1933 konečně „pa
pežským lyceem sv. Mikuláše“; f pa
pež Pius XI. byl jeho starostlivým o- 
chráncem a štědrým podporovatelem. 
V jubilejním svém roce má lyceum sv. 
Mikuláše tři přípravné a sedm hlav
ních tříd se 165 žáky a 28 profesory a 
vychovateli.

Jediný ryze katol. ústav pojišťovací

NÁRODNÍ 
POJIŠŤOVNA 
akc. spol. v Brně, Nám. svobody 21.

Smluvní ústav pro pojišťování cír
kevního a kněžského majetku.

Průvodce posvátnou 
liturgii Sv.itého týdne

DR. JAN HEJČL

Od Květné neděle 
do Bílé soboly 
Mistrovský překlad liturgic
kých textů, vzorná úprava tis- 
ková. vydání dvoubarevné na 
indickém papíre.
Cena 20 K brož., 28 K váz. v plátně.

Objednávku vám obratem vyřídí

Matice
c y r i lo  m e t o d ě j s k á,
(Homouc, nám. H. Goringa 16

POMNÍKY
sochy, oltáře, 

mramorové 

obklady

kamenoprůmysl

POLÁŠEK-URBAN
PŘEROV ■ Telefon 325 
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nou otázkou předplatného časopisu apoštolátního; donuceni poměry jsme je 
zvýšili na 20 K ročně. V náboženské činnosti pokračoval ACM pořádáním mě
síčních adorací u 00. kapucínů v Olomouci, výročních slavností apoštolátních 
v Přerově a na Velehradě, podporou exercičního hnutí akcí nálepkovou i časo
piseckou, podporou exerciční (na př. dětí z české klášterní školy u voršilek 
350 K). šířením obvyklé světové oktávy modliteb za sjednocení církví v časo
pise ACM i zvláštními letáčky. ACM spolupracoval s CM bohosloveckou fakul
tou a s Akadem'ií velehradskou na uspořádání tak zv. „Dies Orientis“ a hradil 
polovici výdajů (484.50 K), redigoval projevy zahraničních přátel k jubileu p. 
arcibiskupa a jejich publikování ve vlastním časopise, v „Našinci“ a „Rozséva
či“. Kancelář ACM spolupracovala se skupinou Společnosti sv. C. a M. v Olo
mouci expedováním separátních zpráv o její činnosti, vypracovala návrh pasto
race sezónního dělnictva v Německu pro pražský Ordinariát, nabízejíc služby 
ACM i na tomto misijním poli, příbuzném její dosavadní péči o zahraniční 
krajany.

Pro místní „Bosňáky“ (zaměstnané zvláště u fy Ander a spol.) rozdával ACM 
prostřednictvím pí Viceníkové náboženské časopisy hrvatské (Katol. Tjednik 
sarajevský a j.) a brožury. Policejní ředitelství olomoucké potvrdilo 12. 7. 1939 
další trvání ACM.

Jednatel ACM měl v r. 1939 celkem 46 kázání, 28 přednášek — z nich dvě 
v brněnském radiovém rozhlase, dopisoval o věcech ACM do „Našince“, do „Lid. 
listů“ (3. 7.), do „Rozsévače“ a též do lublaňského „Slovince“ před zřízením 
Protektorátu. Přednášel do příchodu p. dra Lusky na cm. bohoslovecké fakultě 
olomoucké „De Oriente Christiano“. Na mezinárodním sjezde Krista Krále v Lu
blani (23. 7. až 8. 8. 1939) přednášel hrvatským a slovinským bohoslovcům na 
jejich schůzi; měl české kázání v lublaňské katedrále a pozdravné projevy na 
večerní akademii a na závěrečné slavnosti na stadióně.

Zpráva časopisecká „Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje“ se zmínila hlavně 
o úkolech a programu, kterému musí ACM zůstat věrným za každých poměrů. 
Jako časopis čistě náboženský chce věnovat pozornost celé řadě unijních otá
zek, týkajících se vnitřního života náboženského, osvětlovat skvělé vzory minu
losti křesťanských dějin, jak je nám připomínají nádherná okna v kapli Matky 
Unie na Velehradě. Volání po nové obálce časopisu ACM bylo vyhověno v du
chu moderní prostoty, ale byla při tom přece zachována výmluvná symbolika 
jednoduché komposice. Autorem nové obálky je P. Antonín Jemelka, farář 
z Laškova, který navrhl i obálku dosavadní — po každé gratis.

Celkový příjem Diecésního Apoštolátu za rok 1939 byl K 42.886.15 a celkové 
vydání bylo K 30.931.—.

hovorna redakce
Panu M. Kundratovi v Mistříně. Přijměte upřímné díky za darované knihy, 

známky, peněžitý dárek pro ACM i za milý dopis. Záslužnou práci ý p. dra Při
kryla jsme ocenili o jeho jubileu. Byl to cyrilometodějský nadšenec, který své
mu ideálu obětoval všechno: práci, každý volný čas i svůj majetek. Pán Bůh se 
mu dal dočkati obnovené slávy duchovního i hmotného Velehradu. Na nás je, 
aby se nevrátily už nikdy doby pokrokářského temna! Modlit se a pracovat 
v duchu cyrilometodějském! — O nezvěstném synu pokuste se hledat zprávy 
buďto prostřednictvím Spolku sv. Rafaela v Praze II., Školská 26, nebo přímo 
u misionáře P. dra Procházky O. F. M., nebo v redakci krajanského časopisu 
brasilského, Velehrad.

Diecésní ACM. P. T.: Od členů (Ku
chař), Křelov, 161 K; sbírka arcib. 
konsistoře v Olomouci 7.151.35 K; od 
členů, Zábřeh-Sudety, 120 K: nejme
novaná, Přerov, 200 K; pí Divinová, 
Olomouc, 10 K; Arnošt Žižka, Brno, 
30 K; Mariánská družina, Sv. Kope
ček, 20 K. — Farní úřady: Kojetín 60 
K; Bránky na Moravě 229.30 K; Tře- 
bětice 10Ó K. — Vldp. Fr. Navrátil, 

kaplan, Pustá Polom, 10 K; Martin 
Kundrata, Mistřín, 10 K. „Pán Bůh 
zaplať!“

Zahraniční ACM. P. T.: Diecésní od
bor Apoštolátu sv. C. a M., České Bu
dějovice, 1000 K; Ant. Hubatý, Gra- 
venhage-Holandsko, 30 K. „Pán Bůh 
zaplať!“

Knihy, známky, staniol darovali: 
Školní děti Holice, Zábřeh-Sudetsko, 



Kroměříž. — P. T. P. Vaculíková, 
Vlkoš; Th. Frýdecký, Drahotuše; ctih. 
sestry sv. Kříže, Holešov; ctih. sestry 
dominikánky, Olomouc-Repčín.' — 

Vldp. J. Soldán, farář, Hovězí; V. Je
línek, farář v. v., Horní Cerekev „Pán 
Bůh zaplať!“

Literatura
P. B. Balbín: Život ctihodného Jana 

Milice z Kroměříže. Vychází jako 1. 
svazek Edice Pochodně. Dílo jest je
dinečného významu. Výrazná duchov
ní postava českých dějin, tak kuse a 
nepatrně známá ve své duchovní a 
křesťanské velikosti, zjevuje se tu v 
novém světle a připomíná mohutný 
oheň lásky k nejvyšším hodnotám ži
vota. — Pečlivý překlad Zd. V. Bouše 
jest uveden studií a poznámkami. Pře
kladatel sám vyzdobil knihu Milíčo- 
vým portrétem.

P. Václav Zima: Chválení Prahy. 
Kniha próz o Praze, její kráse a veli
kosti, zachycující duchovní tvář mat
ky měst, je určena všem, kdož milují 
Prahu a její dějinné poslání. Obsahu
je kromě úvodní kapitoly stati: Tvář 
Prahy, Vltava, Monolog u Karlova 
mostu, Ti, kteří bdí, Belveder, Hodina 
s mrtvými, Vzývání katedrály a Chvá
lení Prahy. Kniha je vyzdobena osobi
tými ilustracemi Zd. V. Bouše, který 
je také autorem obálky. Vydáno 1000 
výtisků. Brož. 20 K, váz. v bílé polo- 
kůži 35 K.

Hubert Havránek: Z plamene srdce. 
Kniha básní, které jsou psány z vřelé
ho obdivu k ženě-matce, a které jsou 
tak milé, jako pohlazení matčino. Mno
hé z nich byly i zhudebněny. Čtenář 
zde najde i básně příležitostné, hodící 
se k recitaci při oslavách svátku ma
tek, pro blahopřání, k proslovům o 
poutích, primici a pod. Od téhož auto
ra vyšlé dřívější sbírky „Pramen“ a 
„Písně o matce“ byly v krátké době 
úplně rozebrány! Je to nejlepší dopo
ručení díla básníkova. Brož. 12 K, váz. 
v plátně 22 K.

Karel Mirvald: Lo Pa Hong, muž 
Katolické akce. Olomouc 1940, Vítězo
vé roč. VII., č. 2., str. 50, cena 3.50 K. 
V tomto životopise nám autor ukazu
je překrásný současný vzor Katolické 
akce. Lo Pa Hong, vysoce postavený 
čínský velkoobchodník v Šanhaji, sni
žuje se k nejubožejším, pomáhá jim 

všestranně v jejich bídě hmotné i 
mravní: staví nemocnice, vychovávací 
ústavy pro ohrožené dívky, ústavy pro 
pohozené dítky, pro jinochy, pro lidi 
staré. Z těchto ústavů vzniká celé no
vé město. Statisíce lidí bylo v nich za
chráněno nejen tělesně, nýbrž i mrav
ně. Lo Pa Hong pomáhá kněžím v je
jich práci, všude šíří znalost evange
lia: sám udělil tisíce křtů umírajícím; 
pomáhá misionářům v šíření pravdy 
Kristovy, připravuje světové eucha- 
ristické kongresy. Jeho apoštolská 
činnost a hmotná pomoc zasahuje ú- 
čině i do Evropy. Jeho láska k bližní
mu je nesmírně vynalézavá a neúnav
ná. Uprostřed největší práce umírá r. 
1937, zasažen zločinnou střelou svých 
nepřátel. Takových mužů Katolická 
akce potřebuje i u nás. Ctěte a násle
dujte!

Dr. Josef Hlouch: Konverse a kon
vertité. Hledání a návraty, vydal Ve
lehrad, nakladatelství dobré knihy v 
Olomouci 1940, 203 str., .cena 20 K. — 
K dvacátému výročí nejsmutnější po
hromy, která postihla náš národ veli
kým odpadlickým hnutím po světové 
válce, nemohla vyjít vhodnější kniha. 
Klidná a vážná, jako je hladina hlu
bokých vod. Stačí za zrcadlo k pozná
ní zbloudilé cesty tisícům bratří. Ne- 
drásá planými výčitkami, i když dává 
diagnosu v duchu té lásky, která mlu
vila kdysi v nočním tichu k Nikodé
movi, v poledním stínu samoty u stu
dnice samařské nebo k uzdravenému 
slepci podobenstvím o dobrém pastý
ři ... Chce hojit rány dosud otevřené, 
třeba už horečka blouznění poklesla; 
volá národ na cestu jednoty nejpo- 
třebnější, aby Bůh živý byl zase jeho 
Pánem. Záštitou jejího poslání je Kris
tova pravda a láska a její základnou: 
nesrovnatelná cena lidské duše. To 
Hlouchovu knihu imunisuje před kaž
dou zlou vůlí lidskou. „Velehrad“ pro
kázal, že je nakladatelství dobré kni
hy. —a.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s ruč. obrn, v Olomouci 
Používání známek novinových pro „Apoštolát svátého Cyrila a Metoděje“ povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně, číslo 11.483-VI. v roce 1921. Podací úřad Olomouc I


